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S U M A R I O  

Parte oficial.

Ministerio de Hacienda.
'Real orden disponiendo se abra con­

curso entre Aparejadores españoles 
para cubrir una plaza vacante de 
Aparejador del Cáiastro de la ri- 
aveza urbana.— Páginas 457 y 458.

Otras concediendo la excedencia vo­
luntaria a D. Santiago Satragno y 
García de Rueda y a D. Manuel Pe-

reira del Olmo, Auxiliares adminis­
trativos del Catastro de la riqueza 
urbana.—Página 458.

Ministerio de la Gobernación.

Real orden concediendo un mes dé 
prórroga en la licencia que por en­
fermo viene disfrutando D. Antonio 
García Díaz, Oficial de tercera cla­
se de Administración civil del Go- 
bierno civil de Segovia. — Pági­
na 458.

Administración Central.
G u e r r a .—Dirección general de Ins­

trucción y Administración. —  Con­
cediendo el ingreso en Inválidos a 
los soldados que se mencionan. — 
Páginas 458 y  459.

Disponiendo se devuelvan a los indi­
viduos que figuran en las relacio­
nes que se insertan, las cantidades 

que ingresaron para reducir el lie 
po de servicio en filas. — Pági­
na 459.

H a c ie n d a . —  Dirección general de lo 
Contencioso del Estado.—Resolvien­
do expedientes incoados en virtud 
de instancias presentadas solicitan­
do la exención del impuesto que 
grava los bienes de las personas ju ­
rídicas.—Página 452'.

PARTE OFICIAL

S. M. el R e y  Don Alfonso XIII 
(q. D . g .), S. M. la R e in a  Doña Victo­
ria Eugenia, S. A. R. el Príncipe de 
Asturias e Infantes y demás personas 
de la Augusta Real Familia, continúan 
sin novedad en. su importante salud.

MISTERIO DE HACIENDA

REALES ORDENES 
Núm. 209.

Ilmo. Sr.: Hallándose vacante
una plaza de Aparejador del Ca-, 
lastro de la riqueza urbana, según 
la planta consignada en los pre­
supuestos generales del Estado pa­
ra el año económ ico de 1927,

S. M. el R e y  (q. D. g.), a pro-, 
puesta de esa Dirección general, 
ha tenido a bien disponer:

Que con sujeción a lo dispuesto 
por el Real decreto de 25 de Junio 
de 1906 fGaceta  del 27b y en ar­

monía con -I artículo 2.° adicio­
nal de la ley de Presupuestos para 
el ejercicio de 19.22-23, se abra un 
concurso entre Aparejadores espa­
ñoles a fin de proveer tres de las 
referidas plazas para cubrir la va­
cante existente en la actualidad, 
más las que se produzcan hasta el 
momento de elevar a la Superiori­
dad la propuesta de nombramiento, 
Los restantes concursantes admiti­
dos, hasta completar el referido 
número de tres, quedarán en ex­
pectación de destino.

El concurso^" f  ajustará a las re­
glas siguientf¿<- *

1.a Las s o litu d e s  se presenta­
rán en eil Registro de la Dirección 
general de Propiedades y Contri­
bución territorial, de cuatro a seis 
de la tarde, todos los días hábiles, 
en el plazo de un mes, desdé la fe­
cha de la publicación de esta Real 
orden en la G a c e t a  de Ma d r id , de­
biéndose acompañar a dichas soli­
citudes la cédula personal, certifi­
cado de nacimiento, título acadé­
mico profesional, certificado del 
Registro Central de Penados y Re­
mides v los insHfícñntes de lo® mé­

ritos y servicios que los solicitan­
tes aleguen, con expresión, en su 
caso, del4 tiempo de duración de 
cada uno de dichos servicios.

2.a Quienes tuviesen con ante-: 
rioridad en poder del referido Cen­
tro directivo instancias, con la co ­
rrespondiente documentación, en 
solicitud de plazas del Cuerpo de 
Aparejadores del Catastro, quedan 
relevados de nueva presentación de 
aquellos documentos, excepto de la 
cédula personal y del certificado 
del Registro Central de Penados y Re­
beldes, respecto de los cuales habrá 
necesidad de entregar los que tengan 
validez en el plazo señalado en la 
regla 1.a Los interesados de que se 
trata figurarán como concursantes, 
a menos que renuncien a ello, ex-, 
presándolo durante aquel plazo. Los 
que no renuncien podrán presentar 
nuevos justificantes de méritos y 
servicios en el mismo plazo.

3.a Be ordenará la totalidad de 
los aspirantes por orden de m é r i- ; 
tos, en relación que abarcará un! 
número de Aparejadores igual ol 
de las plazas cuya provisión se 
anuncia 3r se designara para la p a *
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fca vacante a l primero de los re* 
la'cionados, quedando los restantes, 
hasta  completar el número de seis, 
fcn expectación de destino, como 
antes se ha consignado.

Para tom ar posesión de las pla­
zas de que se trata , quienes resu l­
ten designados habrán de ser p re­
viamente reconocidos por Medico 
que pertenezca al Cuerpo de Sani­
dad civil y tenga residencia oficial 
en la localidad a que aquéllos fue­
ren destinados. Dicho facultativo 
deberá certificar de la suficiente 
aptitud física de los interesados 
para la práctica de los trabajos de 
campo, requ isito  sin el cual no se­
rán  admitidos al ejercicio del cargo.

De Real orden lo digo a Y. I. pa­
ra  su conocimiento y los efectos 
correspondientes. Dios guarde a 
V. I. muchos años. Madril, 13 de 
Abril dé 1927.

CALYO SOTELO
$eñor Director general de Propie­

dades y Contribución territorial.

Núm. 210.
 llmo. Sr.: Vista la instancia sus­

crita por D. Santiago Satragno y Gar­
cía de Rueda, Auxiliar administrati­
vo del Catastro de la riqueza urbana 
con destino en la. provincia de Guada- 
la jara, en solicitud de que le sea con­
cedida la excedencia voluntaria en -su 
cargo y teniendo en cuenta lo dis­
puesto en el artículo 41 del Regla- 
diehto de 7 de Septiembre de 1918,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido 
a bien conceder al mencionado fun­
cionario la dicha excedencia.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocimiento y efectos consiguien­
tes. Dios guarde a V. 1. muchos años, 
Madrid, 13 de Abril de 1927.

GAL YO SOTELO
Señor Director general de Propieda­

des y Contribución territorial.

Núm. 211.

Ilmo. S r.: Yista la instancia de don 
Manuel Pereira del Olmo, Auxiliar 
administrativo del Catastro de la r i­
queza urbana con destino en la pro­
vincia de Orense, en solicitud de que 
le sea concedida la excedencia volun­
taria en su cargo, y teniendo en cuen­
ta lo dispuesto en el artículo 41 del 
Reglamento de 7 de Septiembre 
de 1918,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido 
ft bien conceder al mencionado fun­
cionario la dicha excedencia.

De Real orden lo digo a Y. I. para 
sñ conocimiento y efectos consiguien­
tes. Dios guarde a Y. I. muchos años. 
Madrid, 13 de. Abril de 1927.

GALYO SOTELO
Señor Director general de Propieda­

des y Contribución territorial.

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

REAL ORDEN 
Núm. 440.

Excmo. Sr.: Con arreglo al artícu­
lo 33 del Reglamento de 7 de Sep­
tiembre de 1918 y al apartado 2.° de 
Ja Real orden de 12 de Diciembre 
de 1924,

S. M. el IRey (q. D. g.) se ha ser­
vido conceder un mes de primera pró­
rroga por enfermo, con abono de me­
dio sueldo, a la licencia que por Real 
orden de 8 de Marzo último le fué 
concedida a D. Antonio García Díaz, 
Oficial de tercera clase de Adminis­
tración civil en ese Gobierno, debien­
do contarse desde el día 10 del pre­
sente mes.

De Real orden lo digo a Y. E. para 
su conocimiento y efectos, fon inclu­
sión del oportuno expediente. Diois» 
guarde a Y. E. muchos años. Madrid, 
12 de Abril de 1927.

MARTINEZ ANIDO 
Señor Gobernador civil de Segovia.

ADMINISTRACION CENTRAL

MINISTERIO DE LA GUERRA

DIRECCION GENERAL DE INS-
TRUCCION Y ADMINISTRACION
Excmo. Sr.: En vista del expediente 

instruido en la plaza de Tetuán, a ins­
tancia del soldado del Grupo de Fuer­
zas Regulares Indígenas, número 1, 
Mohamed Ben í Ikader Saharani, 
licenciado por imitu, en justificación 
de su derecho a ingreso en ese Cuer­
po, y hallándose comprobado docu­
mentalmente que, a consecuencia de 
heridas recibidas del enemigo el día 3 
de Enero del año 1925 en Bors (Sidi- 
Mesaud), ha sido declarado inútil para 
el servicio, y que sus lesiones se en­
cuentran incluidas en el cuadro de 8 
de Marzo de 1877 {C. L, núm. 88),

S. M. el Rey (q. D. g.), de acuerdo 
con lo informado por el Consejo Su­
premo de Guerra y Marina, ha tenido 
a bien conceder el ingreso en la pri­
mera Sección de dicho Cuerpo al men­
cionado soldado indígena, con arreglo 
a la base primera del artículo 1.° del

Real decreto de 6 de Febrero del año: 
próximo pasado (D. O. núm, 31), y arn 
tícuilo 2.° del mismo.

De Real orden comunicada l-o* digo] 
a V. E. para su conocimiento y demás! 
efectos. Dios guardé a Y. E. muchos5 
años. Madrid, 11 de Abril dé 1927.—- 
El Director general accidental, Anto-? 
nio Losada Ortega.
Señor Comandante general del Cuerpqj

de Inválidos Militares.

Excmo. S r.: En vista del expediente! 
instruido en la Comandancia general 
de Melilla, a instancia deil Maun, nú-, 
mero 1.364, Alí Ben Abdeselán Ben Alí, 
de la Mehal-Ia Jalifiana de Tarfe- 
sit, número 5, licenciado por inútil, en 
justificación dej su derecho a ingreso 
en ese Cuerpo, y hallándose compro­
bado documen taimen te que, a conse­
cuencia de herida recibida de bala 
enemiga el día 16 de Abril de 1925 
en las Higueras (Melilla), ha sido de-: 
clarado inútil para eil servicio y qué 
sus lesiones se encuentran incluidas 
en el cuadro de 8 de Marzo de 1877 
(C. L. núm. 88),

S. M. el Rey (q. D. g.), de acuerdo 
con lo informado por el Consejo Su­
premo de Guerra y Marina, ha tenido 
a bien conceder el ingreso en la pri-? 
mera Sección de dicho Cuerpo ai men­
cionado indígena, con arreglo a la ba­
se primera del artículo 1.° del Real 
decreto de 6 de Febrero del año pró­
ximo pasado (D. O. núm. 31), y ar­
tículo 2.° de¡l mismo.

De Real orden comunicada lo digo 
a Y. E. para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde a Y. E. muchos 
años. Madrid-, 11 de Abril de 19*27.— 
El Director general accidental, Anto­
nio Losada Ortega.
Señor Comandante general del Cuerpo

de Inválidos. Militares.

Excmo. Sr.: En vista del expediente 
instruido en la plaza de Tetuán, a ins­
tancia del soldado número 2.197, del 
Grupo de Fuerzas Regulares Indíge­
nas, número 1. Hamed Ben Mohamed 
Chauia, licenciado por inútil, en jus­
tificación de su derecho a ingreso en 
ese Cuerpo, y hallándose comprobado 
docu^Witalmente que, a consecuencia 
de heridas sufridas el día 16 de Junio 
de 1925 en el combate sostenido con 
el enemigo en la carretera de R'gaia 
del Habas (Ceuta), ha sido declarado 
inútil para el servicio, y que sus. le­
siones se encuentran incluidas en el 
cuadro de 8 de Marzo de 1877 (Colee* 
ción Legislativa núm. 88),

S. M. el Rey (q. D. g.), de acuerdo 
con lo informado por el Qomsejo Su­
premo de Guerra y Marina, ha teni­
do a bien conceder el ingreso en la 
primera Sección de dicho Cuerpo al 
mencionado soldado indígena, con 
arreglo a la base primera deil artícu­
lo 1.° del. Real decreto de 6 de Febre­
ro del año próximo pasado (Diario 
Oficial núm. 31), y artículo 2.° del 
mismo.

De Real orden comunicada lo digo 
a Y. E. para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde a Y. K  muchos 
años. Madrid. 11 de Abrí1 4097—
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MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE LO CON­
TENCIOSO DEL ESTADO

Vista la instancia dirigida a este Centro por D. Juan Antonio García 
Collanles, en solicitud de exención del impuesto especial de personas jurí­dicas a favor de la Fundación deno­minada “Escuela”, en el pueiblo de Bareenamayor, instituida por doña Josefa de la Puente y Viaña:Resultando que la mencionada se­ñora, en 8 de Octubre de 1797, otorgó una memoria testamentaria ante el Escriba l  a D. Gerardo Mansilla de los Ríos, por virtud de la cual dejaba una parte de sus bienes para crear en el pueblo de Bareenamayor una Escueta de primeras letras, comple­tamente gratuita, a fin de enseñar a los niños1 los rudimentos de las cien­cias y letras y la doctrina cristiana, y ordenando se eligiera Maestro en­tre aquellos que tuvieren el título y  fuesen de buenas costumbres y c r é ­ticos, especificando asimismo todo lo concerniente a método de enseñanza, óooea-s de vacaciones, obligaciones del 
Maestro, etc.:Resultando que en la actualidad posee la Fundación tres láminas in­transferibles de la Deuda pública, que re ore sen tan un capital de 18.984,25 
pesetas:Resultando Que el Ministerio de Instrucción pública, en Rea] orden de 10 de Noviembre de 1924, clasificó a la entidad solicitante como benéfico- docente particular y nombra Patro­nos de la misma, al Cura párroco y al R eid o r  mayor de conformidad con lo establecido por la fundadora en la cláusula 13 de la escritura, con la obligación de presentar presupuestos y rendir cuentas anualmente al Pro­tectorado : 4Considerando que la entidad soTí- citanfe realiza fines esencialmente benéficos, por dedicar sus propios-bie­nes al remedio de las necesidades ajenas de índole intelectual y moral, haciendo gratuita la enseñanza de las primeras letras y facilitando con ello ia instrucción pública:Considerando que se rumpleu en el caso presente los requisitos ordenados por la ley de 24 de Diciembre de 1912, por cuanto la entidad posee bienes adscritos de una manera direc­ta e inmediata al cumplimiento del fin benéfico, sin que exista persona interpuesta ei^tre aquél y los bienes al exigirse a los Patronos la rendi­ción de cuentas y nreeertación de presupuestos al Protectorado v  no nod°r, en su consecuencia, disponer dichos Patronos de los bienes fun­dacionales sin incurrir en responsa­
bilidad:Considerando que este Centro tiene competencia para resolver Tos expe­dientes sobre exención del impuesto de personas jurídicas, en virtud de la delegación que le fué conferida por el Ministro de Hacienda en la Real orden de 21 de Octubre de 1913.La Dirección general de lo Con­tencioso del Estado acuerda declarar exento del impuesto especial de per­

sonas jurídicas el capital, de la Fun-: dación denominada “Escuela”, insti­tuida en el pueblo de Barcenamayop por doña Josefa de la Puente.¡Dios guarde, a V. S. muchos añoa  Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El D i­rector general, C. de Santamaría de' Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de San-; tander.

Vista la instancia que dirige a este Centro, con fecha 17 de Febrero del corriente año el Secretario de la Jun­ta provincial de Beneficencia de San­tander, en solicitud de exención del impuesto especial de personas jurí-: di cas a favor de la Fundación deno­minada “Escuela”, instituida en Tra­sabuela por D. Juan Marcos de Rada:¡ 
Resultando que el Ayuntamiento de Polaciones, provincia de Santander, solicitó del Juzgado de primera ins­tancia de Cabuérniga la práctica de una información ad perpetuara, a fin de que se hiciera constar que la re­ferida Corporación municipal venía  disfrutando desde los antiguos tiem ­pos las rentas procedentes de un ca­

pital de 10.148 pesetas 68 céntimos, que destinaba a la Escuela de prime­ras letras del pueblo de Trasabuela, en la que se da instrucción a niños 
de ambos sexos:Resultando que el Juzgado de pri­mera instancia referido dictó auto aprobando la información ad per pe* 
tuam , de conformidad con lo solici** tado por el Ayuntamiento de Pola* cienes; todo ello sin perjuicio de ter­cero de mejor derecho, de conformi­
dad con lo preceptuado en la ley de Enjuiciamiento civil:Resultando que el Ministerio de Instrucción públiéa, en Real ordien de 
30 de Diciembre de 1926, declara que por la cláusula octava del testamento 
otorgado en 6 de Abril de 1843, don 
Juan Marcos de Rada fundó una E s­cuela de primeras letras en el lugar de Trasabuela, valle de Polaciones, y  que D. Pedro de Rábago estableció en dicho punto otra Escuela, que hac$ 
tiempo se halla refundida con la de 
D. Juan Marcos de Rada:Resultando que en la mencionada Real orden se acuerda clasificar como institución benéfieo-dooente particular i-, •' !•)(• i'bi -bm oro.i na da “Escuela”,
instituida en Trasabuela por D. Juan Marcos de Rada y D. Pedro Rábago; que se nombre Patrono de la misma  al Sr. Cura párroco de Trasabuela, y mermar el car9*0 lo 
sustituya el Ayuntamiento de Pola­ciones, con la obligación de presentar presupuestos y rendir cuentas al Pro­tectorado; y que por la Junta provin­
cial de Beneficencia de Santander se haga liquidación de las cantidades ingresadas en las arcas del Ayunta­
miento, y se invite al mismo a su de­volución, si no fuere posible de una vez, en los propios términos en qué las hubiere recibido, haciendo constar 
el Ayuntamiento en acta, de la que sé remitirá copia al Protectorado, la obli­gación que contraiga, y debiendo figu­rar en las cuentas de la Fundación
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como deudor de la misma, en tanto 
¡el reintegro total no tenga lugar; y 
que se incoe el oportuno expediente, 
¡a fin de que se vendan en publica su­
basta los inmuebles no necesarios 
para la Fundación, invirtiendo $u im­
porte en una lámina intransferible de 
Ja Deuda publica a su nombre: 

Resultando que los bienes de la ex­
presada Fundación ascienden a la 
cantidad de 10.140 pesetas 6-8 cénti­
mos, que producen una renta anual 
<de '124 pesetas 50 céntimos:

O m sitiera nao que el artículo 2.° de 
la ley de 24 de Diciembre de 1912 
exige, para que pueda concederse la 
exención del impuesto especial de 
personas jurídicas, que éstas posean 
¡ * i * (!íü¡! n i 1 j í re bren e.s ads c r i t o s de 
una manera directa e inmediata y  sin 
interposición de persona al cumpli­
miento de un fin benéfico:

Considerando que la entidad) solici­
tante no reúne los requisitos mencio­
nados, ya que del contexto de la Real 
orden de clasificación se desprende 
que hasta tanto se resuelva el expe­
diente relativo a la rendición de cuen­
tas por el Ayuntamiento de Polaoio- 
nes y  se convierta e¡l capital en una 
•lámina intransferible de la Deuda pú­
blica, falta el requisito esencial de 
adscripción a que la ley de 1912 se 
■refiere:

Considerando, en su consecuencia, 
que procede denegar la exención soli­
citada en este expediente:

Considerando que este Gentro direc­
tivo tiene competencia para acordar 
o denegar las exenciones del impuesto 
especial sobre bienes de las personas 
jurídicas, en virtud de ía delegación 
que al efecto le fué conferida por el 
Ministro de Hacienda en la Real or­
den de 21 de Octubre de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda denegar la 
exención del impuesto especial sobre 
los bienes de las personas jurídicas, 
solicitada a nombre de la Fundación 
denominada Escuela, fundada en el 
ip'1 ■ o o do Trasabuela v̂or D. Juan 
Marcos de Rada y  D. Pedro de Rába- 
go, pór falta de justificación de los 
requisitos legales necesarios para ob­
tenerlos.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 de Marzo de 1927.— E t D i­
rector general, C. de Santamaría de 
.Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de San­

tander.
---------  i

■Vista la instancia que d irige a 
'este Centro doña A race li Fabra, v iu - 
;da de Ribas, en solicitud de exen­
ción del im puesto especial de per­
sonas ju ríd icas a fa vo r  de la A so ­
ciación  dom iciliada en Barcelona, 
bajo la  denom inación de Junta de 
Señoras de las Salas de A s ilo : 

Resultando que en el año 1861 se 
creó una A sociación  de Junta de 
Señoras para fundar en la calle de 
la Luna una Sala *de A s ilo  para h i­
jos  de obreros; en la. que se les 
atendiese durante el día, p roporc io ­
nándoles instrucción y com ida a fin 
'de que así quedasen libres sus m a­

dres durante las horas de traba jo ; 
que dicha Institución fué ampliada 
en el transcurso de .los años, crean­
do más salas y  transform ando la 
denom inación p rim itiva  para aco­
m odarla a las necesidades de los 
tiem pos modernos hasta constar en 
la actualidad d¡e cuatro insta lacio­
nes de aquella naturaleza:

Resultando que form ado recien ­
temente un nuevo Reglam ento por 
el que ha de reg irse  la Institución, 
que fué presentado en el Gobierno 
civil de Barcelona a los ñfectos del 
Registro de Asociaciones, se esta­
blece en el m ism o que tiene por 
objeto la creación y sostenim iento 
de varias Salas de A silo  para pár­
vulos pertenecientes a la clase jo r ­
nalera de la ciudad de Barcelona, 
en donde se atienda y eduque cris ­
tianamente, du ran te . el día, a los 
niños de ambos sexos admitidos, 
m ayores de tres años y menores de 
siete y catorce, según que se trate 
de niños o niñas, proporcionándose 
a estas ú ltim as una enseñanza es­
pecializada y propia para el hogar 
y a todos una comida gratu ita al 
mediodía, sin perju icio  de un pre­
m io anual de 250 pesetas para los 
recogidos en la  Sala de la calle de 
Aldana, a la niña que se hubiese 
distinguido por su buena conduotá 
y  aplicación, producto de un legado 
•especial de doña Dolores Gerdá; que 
corresponde el gobierno de la Aso­
ciación a una Junta compuesta de 
Presidenta, V icepresidenta, Secreta­
ria, V icesecretaria , Tesorera  y V i­
cetesorera :

Resultando que la Institución 
cuenta para su sostenim iento, apar­
te de los in tereses de su capital y 
de los donativos particulares, el im ­
porte de diversas subvenciones y de 
las cantidades que percibe del Es-- 
tgflo con arreglo a la ley de 34 de 
D iciem bre de 1888:

Resultando que la Asociación po­
see los siguientes bienes: 18 títu ­
los de la. Deuda am ortizaMe al 5 por 
100, con un va lo r  de 20.000 pesetas ; 
10 ob ligaciones de la Compañía de 
E lectric idad al 6 por 100, con el de
5.000 pesetas; 12 obligaciones de la 
m ism a Sociedad, con el de 6.000 pe­
setas; 40 obligaciones de la Azuca­
rera, con el de 20.000 pesetas; 27 
obligaciones de los Ferrocarriles 
de M. Z. A., con el de 13.500 pese­
tas; 20 obligaciones de la Compañía 
del Norte, con ei de 10.000 pesetas, 
y  cuatro edificios valorados en
850.000 pesetas:

Resultando que el M in isterio de 
la Gobernación, en 27 de Noviem bre 
de 1926, clasifica a la entidad peti­
cionaria. como benéfica de carácter 
particu lar, sin que al Protectorado 
le corresponda otra  m isión que la 
de ve la r por la h igiene y la m oral 
públicas:

Considerando que tanto la ley de 
24 de D iciem bre de 1912 como el 
D ecreto-ley  de 28 de Febrero de 
1927, establece que ; gozarán de 
exención del impuesto especial de 
personas ju ríd icas los bienes que 
de una m anera directa e inmediata 
y  sin ifiteiposfpi.ón de persona se 
hallen adscritos al cumplim iento de

un fin benéfico de los enumerados', 
en el Real decreto de 14 de Marzo* 
de 1899, debiendo por consiguiente) 
reunirse todos estos requ is itos  con-: . 
juntam ente para poder goza r de la i 
exención m encionada: ’

Considerando que en el caso oh- ; 
je to  del expediente, si b ien  es asen-: ; 
cialm ente benéfico el fin llam ado a' * 
cumplirse por la Institución Junta ; 
de Señoras de las Salas de A s ilo  de ¡ 
Barcelona, por dediidarse al rem edio ’ 
de necesidades ajenas de índole m a- ■ 
feria l, cuales son la  manutención y ;  
cuidado de los hijos de jorna leros , 
no se. cumplen los requ isitos de 
adscripción de bienes e inexistencia 
de persona interpuesta, de acuerdo 

; con lo preceptuado en  las d isposi-:'
I ciones antes citadas:

Considerando que para que los 
bienes fundacionales pudieran es- 
tim arse adscritos directam ente a ! 
cum plim iento del ob jeto  benéfico*; 
sería preciso que los de carácter j 
mueble se convirtieran  en una ins-á 
cripeión nom inativa e in tran s fe ri-  . 
ble de la Deuda pública, y que los 
inmuebles se inscribiesen en e l ' 
R egistro  correspondiente a nombre 
de la Fundación, circunstancias - 
que no se dan en el caso presen te ;

Considerando que existe persona' 
interpuesta entre los fines sociales/ 
y los bienes propiedad dé la m isma, 
por cuanto no exigiéndose al P a tro ­
nato la rendición' vde cuentas y pre­
sentación de presupuestos al Pro-< 
tectorado, según disposición expre­
sa de la Real orden de clasificación, 
aquél podrá enajenar o transform ar 
dichos bienes sin incurrir en r e s - :1 
ponsabilidad, con lo que la persona ¿ 
interpuesta aparece claram ente de- 

: lim itada, según reiteradam ente tic-- : 
me consignado el Tribunal Supremo *

I de Justicia en varias de sus senten­
cias y esta D irección general en d i- 

; versas resoluciones:
Considerando que por ello es pro­

cedente denegar la exención so lic i­
tada:
t Considerando que este Centro 

tiene com petencia para reso lver 
esta clase de expedientes, en virtud 
de la delegación que le fué con fe­
rida por el M in istro de Hacienda, en: 
la Real orden de 21 de Octubre 
de 1913,

La  D irección general de lo Con­
tencioso acuerda denegar la exen­
ción del impuesto especial de per­
sonas juríd icas solicitada a nombre 
de la Fundación Junta de Señoras 
de las Salas de Asilo  de Barcelona* 
por fa lta  de justificación  de requi-. 
sitos legales.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 de Marzo de 1927.— El 
D irector general, C. de Santam aría 
de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de

Barcelona.

Vista la instancia que d irige a este 
Centro, con fecha 17 de Febrero del ' 
corriente año, el Secretario de la Juñ-' 
ta (provincial de Beneficencia, de San- ‘ 
tender, solicitando exención del im-  ̂
puesto especial de personas ju ríd ica i 
a favor ele la Fundación Escuela, ins*
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titukla en Santa María de Gayón por D. Domingo de Ocejo y Mora:Resultando que por testamento otor­
gado en 30 de Abril de 1651 por don Domingo de Ocejo, y por codicilo fe­cha U  de Febrero de 1858, ordeno a su albaoea, D. Francisco de la Mora y Costa, que otorgase, escritura de Fundación, corno así lo hizo dicho se­ñor, en 23 de Agosto de 1855, ante el Escribano D. José Gutiérrez Sánchez, fundando una Escuela de niñas que proporcionase la enseñanza conve­niente y gratu ita a todas las deil Ayun­tamiento, o bien fuere para otra obra piadosa que eligiese su albaoea; dis­poniéndose en la escritura fundacio­nal que la Maestra que se nombre da­rá  la enseñanza gratu ita a todas las niñas, atendiendo con particular es­mero a las de clase pobre, hijas de 
viudas y huérfanas:Resultando que el Ministerio de Instrucción pública, en Real orden d¡e 18 de Agosto de 1926, clasificó como benéfico docente a la entidad solici­tante y nombró patrono a la Junta provincial de Beneficencia, con la obli­gación de presentar presupuestos y rendir cuentas al Protectorado:Resultando que el capital fundacio­nal asciende a la cantidad de 9.50‘5,66 pesetas en una lámina intransferible de Instrucción pública número 754: Considerando que ef solicitante, en el concepto con que interviene, tiene personalidad bastante para peclir, a nombre de la Fundación Escuela, ins­tituida en Santa María de Cayón, la exención del impuesto especial de per­sonas jurídicas, pues la Real orden de clasificación confiere a la Junta pro­vincial de Beneficencia de Santander el Patronato de la Fundación:Considerando que los fines que la misma realiza son esnecialmente be­néficos, toda vez que los fondos de que dispone se invierten en la enseñanza completamente gratuita y con prefe- ✓ rencia a las personas necesitadas, re­uniendo, por tanto, los requisitos mau­lados observar por la ley de 24 de Diciembre cíe 1912:Considerando que los bienes funda­cionales) se hallan adscritos de una manera directa e inmediata al cum­plimiento del fin benéfico, al figurar como figuran en una lámina de ca­rácter intransferible a nombre de la Fundación, sin que por otra parte axisía persona interpuesta entre di­chos fines y los bienes fundacionales, ya que- al obligarse al Patronato a la rendición de cuentas se le impide dis­poner libremente de aquéllos sin in­currir en responsabilidad:Considerando que este Centro es competente para resolver los expe­dientes sobre exención del .impuesto especial de personas jurídicas, en vir­tud de la delegación que al efecto le fué conferida por el Ministro de Ha­cienda en la Real orden de 2 i de Oc­tubre de 1913,La Dirección general de lo Conten­cioso del Estado acuerda declarar exento del impuesto especial s obr e bienes de las personas jurídicas el ca­pital de la Fundación denominada Es- eu e 1 a, i nsi i tu ida e n el ¡p 11 en 1 o de S a n- ta María de Cayón (Santander) por D. Domingo de Ocejo y Morárt.

Dio-s guarde a S. muchos años. Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El Di­rector general, C. de Santamaría de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de San­tander.

Vista la instancia dirigida a este Centro por D. Casimiro Tolos solici­tando, en nombre de la Sociedad de socorros mutuossi “La Esperanza San­éense”, la exención del impuesto es­pecial que grava los bienes de las personas jurídicas:Resultando que, según consta en el ejemplar debidamente legalizado, que se une a la instancia, dei Reglamento por que se rige la entidad solicitante, consta: que su objeto es el mutuo auxtli oentre sus asociados en ios ca- isos de enfermedad o fallecimiento, siendo limitado el número de socios; que será regida por una Junta de go­bierno, cuyos cargos son obligatorios y gratuitos; que todo socio al ingre­sar pagará la cuota estipulada de en­trada y también las cuotas extraordi­narias que las Juntas acuerden, así como las mensuales señaladas; que el individuo que enfermare se le soco­rrerá con un .si)Elidió de 6,50 pesetas diarias si la enfermedad es de medi­cina o de cirugía mayor; que este sbbsidio lo percibirán los de cirugía por espacio de sesenta días; los de cirugía menor percibirán tres pese­tas durante cuarenta días, conside­rándose cirugía mayor las fracturas de los miembros inferiores del cuer­po; que el Montepío socorrerá a sus socios inútiles o imposibilitados, per­cibiendo en este caso 365 pesetas anuales, sin que puedan dacerse efec­tivos los subsidios por impoaibilita­ción hasta transcurridos cinco años de la aprobación del R eglam ento:^ Resultando que asimismo se acora* paña a la instancia certificación li­brada por el Secretario, en la cual se hace constar que la institución se nu­tre solamente de elemento obrero; otra acreditativa de que el solicitan­te desempeña en la actualidad el car­go de Presiónente del Montepío, y re ­lación de los bienes de éste:Considerando que el solicitante, en el concepto con que interviene, tiene personalidad bastante para pedir a no-ubre de la entidad “La Esperanza Sansense” la exención del impuesto especial que grava los bienes de las personas jurídicas :Considerando que las Sociedades cooperativas de socorros mutuos que formando su fondo social con las en­tregas o cuotas periódicas de los so­cios o donativos de extraños lo des­tinen a repartir socorros a dichos so­cios o a sus familias en casos de en­fermedad muerte o invalidez, tienen derecho a gozar, en lo que respecta a sus bienes muebles, de la exención a que se refiere la felra F) del artícu­lo ‘l.° de la ley de 24 Diciembre de 1912:Considerando que la entidad “La Esperanza Sansense”, domiciliada en 
Barcelona , realiza esta clase de fines y, por consiguiente, procede acordar 
ía exer¡ c i ón que se so 1 ic 11a :Considerando que esta clase ^de Asociaciones no requieren ser clasifi­

cadas como de beneficencia particu­lar porque la cooperación excluye a aquélla y, por consiguiente, no- es ne­cesario el traslado de la Real orden de clasificación, según se ha dispues­to en la de 12 de Abril de 1912, dic­tada de acuerdo con el Consejo de Estado:Considerando que esta Dirección general tiene competencia para resol­ver esta clase de expedientes, en v ir­tud de la delegación que le fué con­ferida por el Ministro de Hacienda en la Real orden de 21 de Octubre de 1913,La Dirección general de lo Conten­cioso acuerda declarar exentos del impuesto especial de personas ju r í­dicas los bienes muqbles pertenecien­tes a la Asociación “La Esperanza Sansense”, domiciliada en Barcelona.Dios guarde a V. S. muchos años. Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El Di­rector general, G/ de Santamaría de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de Bar­celona.

Vista la instancia que dirige a este Centro D. Julián Roldán Luis, en con­cepto de Patrono de la Fundación de­nominada Orfelinato de San Ramón y San Antonio, solicitando para la enti­dad mencionada la exención del im­puesto especial que grava los bienes de las personas jurídicas:Resultando qué doña Antonia Gon­zález Pérez falleció en Madrid el 6» de Junio de 1925, bajo testamento otorgado en 27 de Marzo de 1922 ante D. Pedro Tobar, en el que dispuso: Que en el remanente de todos sus bienes, derechos y acciones, instituía por herederos universales a los po­bres de Madrid y su provincia; que la herencia había de entenderse cons­tituida, no sólo por los bienes que po­seía y adquiriera en lo sucesivo, sino también por los que heredó de su marido, con la facultad consignada de disponer de ellos por actos intervivos o mortis causa; que tenía el propó­sito de fundar un establecimiento be­néfico con destino a Asilo de mendi- dicidad, Hospital o Centro docente para la asistencia e instrucción de pobres; que la institución se instala­ra ep edificio propio, estando dotada de la renta que produzca el capital restante después de adquirido el in­mueble, y será regida por D. Julián Roldán Luis, durante su vida, y a su; fallecimiento por un Patronato com­puesto de], Obispo de Madrid-Abad a , el Decano del Tribunal de la Rota, el Párroco del lugar donde el esta­blecimiento se instále, el Gobernador 
civil y-Alcalde de Madrid:Resultando que el contador p a rti­dor D. Julián Roldán Luis, en escri­tura otorgada a n te  el Notario de esta Corte D. Toribio Gi-me.no Bayón, en 9 de Septiembre de 1925, constituyo la Fundación que se denomina “Orfeli­nato de San Ramón y San Antonio”, haciendo constar en la referida escri­tura que, durante la vida de la tes­tadora, se construyó una parte con-’ siderable de los edificios en que la institución ha de ser instalada; qu-e el Orfelinato está destinado a propor­cionar avilo e instrucción a 200 niñas
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huérfanas de Madrid y su provincia 
en el edificio construido en el camino 
de Chamartín; -que el Patronato ten­
drá facultades para disponer todo lo 
necesario en cuanto a la adquisición 
de mobiliario, instrumental quirúr­
gico, designación de la Orden religio­
sa femenina que se encargue del cui­
dado de las niñas, nombramiento da 

: Profesores laicos, etc., y que en lo no 
previsto se regirá el Orfelinato por 
lais disposiciones legales vigentes o 
que en lo sucesivo se dicten sobre 
beneficencia:

Resultando que en la propia! escri­
tura se adjudican a la Fundación ble- 
íies por valor de 13.145.-848,59 pesetas, 
consistentes en mobiliario, ajuar de 
casa, alhajas, títulos de la Deuda in­
terior, exterior, amortizable, acciones 
de 'ferrocarriles, obligaciones ferro­
viarias, participaciones en el Círculo 
tíe la Unión Mercantil, bonos- de la 
S. A. Constructora Naval, acciones de 
'la Sociedad “Termas Pallarás” , la 
casa del Orfelinato valorada en pese­
tas 1.303.7:23,46, 18 casas en Madrid, 
fincas- rústicas en Ciempozuelos y 
otros puntos:

Resultando que el Ministerio de la 
Gobernación, en 22 de Febrero de 
Ü926, dictó Real orden por la que 
acuerda clasificar corno de beneficen­
cia particular la institución “ Orfeli­
nato de San Ramón y San Antonio” ; 
que se reconozca a D. Julián Roldán 
Luis y a su fallecimiento al Patrona­
to designado por la testadora con la 
obligación, tanto el Patronato indivi- 
tual como el colectivo, de presentar 
presupuestos y rendir cuentas anual­
mente al Protectorado, con arreglo a 
instrucción; que se proceda con ur­
gencia a inscribir los inmuebles y de­
rechos reales de la Fundación en los 
correspondientes Registros de la Pro­
piedad, a nombre de La misma, y a 
convertir asimismo en inalienables, a 
su nombre también, las acciones del 
Banco de España, y  en inscripciones 
Ini-ransferibles los valores de todas 
clases crrftx em jeM eldc se sea pre­
cisa, y que cuantos reglamentos 9# 
dicten se eleven al Ministerio para su 
©probación si procediere:

Resultando que al expediente; no se 
Unen más ' documíentos que la Real 
'orden indicada y copia legalizada de 
-la escritura fundacional otorgada por 
él Patrono:

Considerando que el solicitante don 
Julián Roldán tiene personalidad bas­
tante, dado su carácter de Patrono, 
para pedir a nombré de la Fundación 
“ Orfelinato de San Ramón y San An­
tonio” , instituida en esta Corté, la 
exención del impuesto especial que 
grava los bienes de las personas ju­
rídicas :

Considerando que la Institución 
mencionada realiza fines esencial­
mente benéficos y  de los comprendi­
dos en la ley de 24 de Diciembre de 
1912, en relación con el, Real decreto 
de 14 de Marzo de 189-9, toda vez que 
ha de dedicarse al remedio de nece­
sidades ajenas de carácter material y 
moral, cuales son el socorro e ins­
trucción de niños desvalidos, sin exi­
g ir a quienes tan importante benefi­
cio disfrutan emolumento alguno por 
ningún concepto:

Considerando que, esto no obstante, 
la ley de 24 de Diciembre de 1912 ya 
citada, exige para conceder la exen­
ción del impuesto de personas ju rí­
dicas, además del cumplimiento dé 
fines esencialmente benéficos, qué a 
ellos se destinen, bienes adscritos de 
una manera directa e inmediata sin 
interposición de persona, requisitos 
todos ellos que han de darse conjun­
tamente, implicando la carencia de 
cualquiera, la denegación dej, benefi­
cio que en dicha ley se consigna: 

Considerando que en el caso pré­
sente, si bien no existe persona inter­
puesta entre los fines y  los medios, 
por exigirse Le al Patronato individual 
o colectivo la rendición anual de 
cuentas al Protectorado, no se cum­
ple el de adscripción directa e inme­
diata dej capital fundacional, pues 
para ello sería necesario' que los in­
muebles se hubieran inscrito en el 
Registro de la Propiedad, Jas acciones 
del Banco tuvieran el carácter de in­
alienables y los demás valores se hu­
bieran convertido en láminas de Iá 
Deuda con el carácter de intransfe­
ribles, lo cual no aparece demostrado 
en los documentos que se acompañan 
a La instancia :

Considerando que esje Centro es 
competente para resolver esta clase 
dé expedientes, en virtud de Iá dele­
gación que al efecto lo fué conferida 
por el MUistro de Hacienda en la 
Real orden de 21 de Octubre de 1913, 

La Dirección general de lo Conten­
cioso acuerda denegar la exención so­
licitada a nombre de la Institución 
fundada en Madrid por doña Antonia 
González Pérez, viuda de Pallarés, con 
el nombre de “ Orfelinato de San Rá- 
mjón y  San Antonio” ,, por falta de 
justificación de requisitos legales.

Dios guarde a V. S. muchos años, 
Madrid, ¡24 de Marzo de 1927.—El D i­
rector general, C. de Santamaría de 
Paredes
Señor Delegado de Hacienda de Ma­

drid.

Vista la instancia dirigida a este 
Centro por el Canónigo de lai Santa 
Iglesia Catedral de Cuenca, D. Juan 
P. Lorenté Pérez, eri soicitúri de exeri-: 
ción de impuesto especial sobre bie­
nes de las personas jurídicas a favor 
de la Memoria pía denominada “ Arca 
de la limosna de San Julián” : 

Resultando que, según consta de los 
documentos unidos a ía instancia, des* 
de tiempo inmemorial existe én la 
ciudad de Cuenca una Fundación de­
dicada a la .concesión de limosnas y 
pan cocido a los pobres de eolemn,L¡ 
dad, que se cree establecida por quien 
mereció el título de’ Padre de los po­
bres y  gobernó la Diócesis dé Cuenca 
bajo el reinado de Alfonso. VIII, figu* 
rando en la Historia con el nombre 
de San Julián; desde tiempo, inmemo­
rial también y i ene ejerciendo el Pa­
tronato el Cabildo Catedral, .quien per» 
oibe los donativos particulares de per* 
sonas piadosas, y acrecienta cón éllQ 
el patrimonio de la Benéfica í is t i t #  
Oíóní - * V

áesultaftdó qq>e $1 capital fundac|oW 
nal ascienda a Ja eantpátí de peseta!

116.515,16, en una inscripción intrans-í 
ferible de la Deuda perpetua interior 
al 4 por 100, y una renta de 4.656,56 
pesetas:

Resultando que el Ministerio de la 
Gobernación clasifica a la entidad so* 
licitante como de beneficencia particu­
lar, confirma en el Patronato al Ca­
bildo de la Santa Iglesia Catedral dé 
Cuenca, con la obligación de presen­
tar presupuestos y rendir cuentas 
anualmente al Protectorado:

Resultando que se han unido al ex­
pediente certificación librada por el 
Secretario del Cabildo respecto a la 
cantidad importe del capital fundacio­
nal, y  certificación, librada también 
por el mismo, acreditativa de que el 
solicitante ejerce el cargo de Canó­
nigo en la actualidad:

Considerando que el solicitante don! 
Juan P. Lorente Pérez, en el concepto 
con que interviene tiene personalidad 
bastante para pedir a nombre de la 
Fundación “Arca de la limosna dé Sari 
Julián” la exención del impuesto es­
pecial que grava Jos bienes de las per­
sonas jurídicas:

Considerando que la índole de aqué­
lla la coloca entre lais esencialmente 
benéficas, por dedicar los bienes que 
forman su capital al remedio de ne­
cesidades ajenas de índole material, 
reuniendo además los requisitos man­
dados observar por la ley de 24 dé 
Diciembre de 1912, por hallarse lo¡s 
bienes fundacionales adscritos de una 
manera directa e inmediata al cum­
plimiento de ese fin benéfico, sin in­
terposición de persona, ya que dichos 
bienes figuran en una lámina de ca­
rácter intransferible, y el Patronato 
no puede disponer- de ellos sin incu­
rrir en responsabilidad, y sin que, por 
tanto, la persona interpuesta puedá 
aparecer:

Considerando que este Centro é§ 
competente (para- resolver esta clase 
de expedientes, eri virtud de la dele­
gación que le fué conferida por el 
Ministro de Hacienda en la Real or­
den de 21 de Octubre de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado, en uso de dicha fa­
cultad, acuerda declarar exento del 
impuesto especial de personas jurídi­
ca! el capital de la Fundación “Arcá 
de la limosna de San Julián” , esta­
blecida én la ciudad de Cuenca.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El Di­
rector general, C. de Santa María d® 
Paredes. . _ - .
Señor Delegado de Hacienda olí

Cuenca.

Vista la instancia que dirige a é^tf 
Centro D. Antonio Pons Meseguer, 
Presidente de la Sociedad de socorros» 
mutuos denominada de Nuestra Seño­
ra del Carmen, en solicitud de exen* 
ción del impuesto especial de perso* 
ñas jurídicas a favor de la entidad 
mencionada:

Resultando que a la instancia Se 
acompaña un ejemplar del Regla­
mento dé la institución, legalizado j 
por él Secretario del Gobierno civil ] 
de Barcelona, y  en cuyo Reglamento i
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$e establece: que el único objeto del 
Montepío es el de socorrerse mutua­
mente sus asociados en caso de en­
fermedad o imposibiliUción; que to­
do individuo del Montepío será soco­
rrido en enfermedad reconocida por 
facultativo con los subsidios siguien­
tes: en medicina, cinco pesetas dia­
rias hasta el máximo de noventa 
días; en cirugía mayor, con cinco pe­
setas hasta el máximo de setenta; en 
cirugía menor, tres pesetas hasta él 
máximo de treinta, y con una peseta 
diaria durante otros noventa días en 
medicina y cirugía mayor y sesenta 
en cirugía menor; que el subsidio se- 
ñalado para los imposibilitados será 
el de una peseta diaria, satisfacién- 
dose por mensualidades) vencidas,
siempre que en la caja del Montepío 
haya una exstencía mínima de 1 2 .0 0 0  
pesetas para cubrir las atenciones de 
los demás enfermos; que en caso de 
muerte de un asociado, se entregará 
& su familia 50 pesetas, haciéndose 
efectivas los cantidades a los herede­
ros legítimos; que la administración 
correrá a cargo de una Junta directi­
va, siendo los cargos gratuitos y 'obli- 
gatorios:

Resultando que asmismo se acom­
paña a la instancia una certilcación 
acreditativa de que el Montepío está 
formado solamente por obreros; otra 
librada por el Secretario, en la cual 

.se  hace constar que en 1a. actualidad 
desempeña el cargo de Presidente don 
Antonio Pons Meseguer, y relación de 
bienes de la entidad, cuyo capital as­
ciende a 10.000 pesetas en obiigacie- 

; nes del Tesoro de la serie B de la 
r emisión de 4 de Noviembre de 1024: 
i Considerando que el solicitante, en 
j el concepto con que interviene, tiene 

personalidad bastante para pedir a 
nombre de la Sociedad Montepío de 
Nuestra Señora del Carmen la exen­
ción del impuesto que grava ios bie­
nes de las personas jurídicas:

Considerando que los bienes mue­
bles pertenecientes a las Asociaciones 
cooperativas de socorros mutuos que, 
formando su fondo social con las en­
tregas o cuotas periódicas de sus aso­
ciados o con los donativos benéficos 
que reciban, se limiten a repartir 
pensiones o auxilios a los mismos 
asociados o a sus familias en casos 
determinados, entre ellos los de enfer­
medad o muerte, tienen derecho a 
gozar de la exención que establece el 
apartado letra F) del artículo 1.° de la 
lev de 24 de Diciembre de 1912 y el 
apartado G) del artículo 44 de la ley 

■ de los impuestos de Derechos reales y 
i sobre transmisiones de bienes, texto 

refundido de 28 de Febrero de 1.927:
Considerando que la Sociedad Mon­

tepío de Nuestra Señora del Carmen, 
domiciliada en Barcelona, realiza co­
mo fin peculiar y esencialísimo la 
cooperación en la "forma exigida por 
lias disposiciones antes citada, ya qu*e 
êon las cuotas de los socios se atien­

de a los socorros en caso de enfer­
medad o muerte de un asociado:

# Considerando que esta clase de ins- 
titucines no requieren ser clasifica­
das como de beneficencia gratuita 
porque la idea de cooperación exclu­
ye a aquélla, y por lo mismo no es 
necesario al traslado de la Real or­
den de clasificación, según s,e ha dis­
puesto en la de 12 de Abril de 1912,

dictada de acuerdo con el Consejo do 
Estado:

Considerando que este Centro tiene 
-competencia para resolver esta clase 
de expedientes, en virtud de la dele­
gación que le fué conferida por el 
Ministro de Hacienda en la Real or­
den de 21 de Octubre de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda declarar 
exentoiS del impuesto especial de per­
sonas jurídicas los bienes muebles 
pertenecientes a la Sociedad coopera­
tiva domiciliada en Barcelona, con ¡la 
denominación de Montepío de Nues­
tra Señora del Carmen.

Dios guarde a Y. S. muchos años. 
Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El Di­
rector general, C. de Santa María de 
Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de Bar­

celona.

Yista la instancia que con feclía 
17 de Febrero del año corriente 
dirige a este Centro el Secretario 
de la Jun ta  provincial de Benefi­
cencia de Santander, en solicitud 
de exención del impuesto especial 
de personas jurídicas a favor de 
la Lunación denominada “Escuela 
de niñas en Re i n osa” :

Resultando que los bienes fun­
dacionales ascienden a la cantidad 
de 38.919,98 pesetas, en una lám i­
na de Instrucción pública número 
82, por valor d¡e 3.919,98 pesetas 
y dos casas en la ciudad de Reino­
sa valoradas en 35.090 pesetas, sin 
que conste que se hallan inscritas 
en el Registro de la Propiedad: 

^Resultando que D. Manuel Auto-: 
nio de Quevedo destinó parte de su 
capital a fin de que se fundara en 
la ciudad de Reinosa una Escuela 
para la educación de las niñas y 
aumento del sueldo de la F aestra  
dedicada a dicha enseñanza :

Resultando que el Ministerio de 
Instrucción pública,, en Real orden 
de 30 de Diciembre de 1929, cla­
sifica la 0bra pía como bcnéfiico- 
docente particular, nombra patro-; 
no de la  misma al Ayuntamiento de 
Reinosa, con la obligación de pre- | 
sentar presupuestos y rendir cuen­
tas al Protectorado, y  que el edm 
ficto - escuela y demás inmuebles 
se inscriban en el Registro de la 
Propiedad a nombre de la Funda­
ción objeto del expediente:

Considerando que el solicitante, 
en concepto de Secretario de la Jun­
ta  provincial de Beneficencia de 
.Santander, carece de personalidad 
para pedir a nombre de la entidad 
‘Escuela de n iñas” la exención del 

impuesto especial de personas ju ­
rídicas, por cuanto la representa-: 
ción de la misma ha de correspon­
de r al Patronato v éste lo ejerce 
el Ayuntamiento de Reinosa por 
expresa disposición de la Real or­
den del M inisterio de Instrucción 
pública: '

Considerando que el artículo 2.° 
de la ley de 24 d.e Diciembre de 
1912 exige,, para poder conceder 
la exención solicitada, entre otros 
requisitos, la adscripción directa 
e inm ediata de los bienes fundacio­
nales al cumplimiento, de un, fin

benéfico, requisito que en el casó 
presente aparece incumplido, toda! 
vez que los inmuebles no constan 
inscritos en el Registro de la Pro-a 
piedad a nombre de la entidad pe-; 
ti'Cionaria, razones por las cuales 
procede deneg'ar la exención solLs 
citada:

Considerando que este Centro; 
tiene competencia para resolver es-; 
ta  clase de expedientes, en virtud 
de la delegación que al efecto le 
fué conferida por el Ministro de; 
Hacienda en la Real orden de 21 de. 
Octubre del año 1913,

La Dirección general de lo Con-a 
tencioso del Estado acuerda dene-; 
g a r la exención del impuesto espe-s 
cial que grava los bienes de las. 
personas jurídicas a favor de la 
Fundación instituida en Reinosa 
por D. Manuel Antonio de Queve-. 
do, por falta de personalidad en el 
solicitante y de justificación de los 
requisitos exigidos por las dispon 
siciones vigentes en la materia.

Dios guarde a Y. S. muchos años.; 
Madrid, 24 de Marzo de 1927. — El 
Director general. C. de Santam aría 
de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda en!

Santander.

Yista la instancia que dirige a este» 
Centro, con fecha 17 dé Febrero del 
corriente año, D. Juan Antonio García 
Collantes, Secretario de la Junta pro-: 
vine i al de BeneficencSa de Santander, 
en solicitud de exección del impues­
to 'especial de personas jurídicas a fa-? 
vor de la Fundación denominada Es­
cuela, en el pueblo de Matienzo:

Resultando que, en cumplimiento da 
la última voluntad de D. Pedro Igna­
cio de Trueba, se instituyó en el pue­
blo de Matienzo, Ayuntamiento de 
Ruesga, partido judicial de Ramales 
(Santander), una Escuela para la en­
señanza gratuita de las primeras le- 
trs, a cuyo efecto ordenó se nombra-’ 
ra un Maestro competente, que perci­
biría el importe de la renta producida 
por el capital de 54.000 reales de ve­
llón :

Resultando que el Ministerio dé 
Instrucción pública en 30 de Diciem­
bre de 1926, dictó Real orden, por cu-> 
ya virtud se clasifica a la Fundación 
de referencia como benéfico-docento, 
de carácter particular, y encomienda 
el Patronato a la Junta provincial de 
Beneficencia de Santander, con la 
obligación de preisientar presupuestos 
y rendir cuentas anualmente:

Resultando que el capital de la Fun­
dación asciende a la cantidad de pe-* 
setas 20.600 en una lámina intransfe- 
riblé de particulares y colectividades 
y que produce una renta líquida dé 
6159,20 pesetas:

Considerando que él solicitante, en 
el concepto con que interviene, tien® 
personalidad bastante para pedir a 
nombre de la Fundacin denominada 
Escuela, instituida en Matienzo, la 
exención dei impuesto especial que 
grava los bienes de las personas ju* 
rídicas:

Considerando que el fin que se pro­
pone la Institución mencionada es 
esencialmente benéfico y de los com*
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{prendidos en la ley de 24 de Diciem­
bre de 19¡1,2Í en relación con el Real 
decreto de 14 de Marzo de 1899: 

Considerando que los bienes funda­
cionales se hallan adscritos de una 
manera directa e inmediata al cum­
plimiento de aquel fin por cuanto el 
capital fundacional estáj representado 
por una lámina de carácter intransfe­
rible, y no existe, además, persona in­
terpuesta entre dichos fines y los me­
dios necesarios y apropiados para su 
cumplimiento al exigirse al Patronato 
Ja presentación de presupuestos y ren­
dición de cuentas, al Protectorado y 
no ' poder en su consecuencia dispo­
ner de los bienes sin incurrir en ma­
nifiesta responsabilidad, criterio adop­
tado por el Tribunal Supremo de Jus­
ticia Ny por esta Dirección general pa­
ra determinar la inexistencia de per­
sona inte rp ues ta :*

Considerando que sb han cumplido 
por el solicitante los requisitos man­
dados observar por el artículo 193 del 
Reglamento de 20 de Abril de 1914: 

Considerando que este Centro tiene 
competencia para resolver los expe­
dientes de exención del impuesto es­
pecial de personas jurídicas, en vir­
tud de la delegación que le fué con­
ferida por el Ministro de Hacienda 
en la Real orden de 21 de Octubre 
do 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda declarar que 
el capital de 20,600 pesetas, pertene­
ciente a la entidad denominada Es­
cuela, fundada en e¡l pueblo de Ma- 
íienzo por D. Pedro Ignacio Trueba, 
está exento del impuesto! especial de 
personas jurídicas.

Dios guarde a V. S. muchos) fonos. 
Madrid, 24 de Marzo de 19¡27.—El Di­
rector general, C* de Santamaría de 
Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de San-r 

í. a nder.

“Vista la instancia dirigida a este 
Centro por D. Rafael Gayo so Piñei- 
ro, en nombre de la Asociación ge-: 
neral de Profesores de Orquesta y 
¡Música, en solicitud de. exención del 
impuesto especial que grava los 
bienes de las personas jurídicas: 

Resultando que a la instancia se 
acompaña un ejemplar debidamen­
te legalizado con la  firma del señor. 
Director general de Seguridad y se-: 
lio ele la Dirección, del Reglamento 
por que se rige el Montepío de la 
Asociación mencionada, en el que 
se establece: que su objeto es crear 
normas de previsión y auxilio mu­
tuo entre los asociados y sus ía-¡ 
mi-lias, prevenir la inutilidad y lá 
Vejez por medio de pensiones; que 
-los socorros serán, en caso de en­
fermedad, en el de fallecimiento de] 

oios, gastos de entierro y lutos, 
W nsiones de viudedad, orfandad o 
desamparo, siendo las pensiones de 
los socios vitalicias y las  concedí-: 
das a su familia temporales; que 
para el cumplimiento de estos fines 
existen dos cuotas: de entrada, una, 
y mensual lá otra, acordadas y es­
tablecidas por la Asociación gene.-: 
*  a í :

Resultando que en siguientes ar­
tículos del referido Reglamentó se 
especifican los derechos y deberes 
de los socios, inspección, determi­
nación de los casos que requieren 
cualquiera de los auxilios que se 
conceden, atribuciones de la Junta, 
cuantía de los socorros, etc.

Resultando que e,l capital del 
Montepío asciende a 190.000 pese­
tas en títulos de la Deuda, con el 
carácter de intransferibles:

(Considerando que los bienes mue­
bles pertenecientes a las Asociado-: 
nes cooperativas de Socorros mu­
tuos, que formando su fondo social 
con las entregas o cuotas periódi­
cas de sus asociados o con los do­
nativos benéficos que reciban, se 
limiten a repartir pensiones o au­
xilios a los mismos o a sus familias 
en casos determinados de enferme­
dad, desamparo o muerte, tiene de­
recho a gozar de la exención que 
establece la letra F del artículo 1.° 
de la Ley de 24 de Diciembre de 
1912:

Considerando que el Montepío de 
la Asociación general de Profesores 
de Orquesta y Música establecida en 
Madrid, realiza como fin peculiar y 
especialísimo la cooperación en la 
forma exigida por la disposición 
antes citada, puesto que con las 
cuotas de los socios se atiende a 
los socorros establecidos:

Considerando que esta clase de 
instituciones no requieren ser cla­
sificadas como de beneficencia gra­
tuita, porque la idea de cooperación 
excluye a aquélla, y por lo mismo 
no es necesario el traslado de la 
Real orden de clasificación, según 
se ha dispuesto en la de 12 de 
Abril de 191:2, dictada de acuerdo 
6on el Consejo de Estado:

Considerando quedes ta Dirección 
tiene competencia para resolver los 
expedientes sobre exención del im­
puesto especial sobre los bienes de 
las personas jurídicas, en virtud de * 
la delegación que al efecto le fué 
conferida por el Ministro de Ha­
cienda en la Real orden (fe 21 de 
Octubre de 1913,

La Dirección general de ios Con­
tencioso del Estado acuerda decla­
rar exentos del impuesto especial 
de personas jurídicás lós bienes 
muebles propiedad del Montepío de 
la Asociación general de Profesores 
de Orquesta y Música establecido 
en Madrid.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 die Marzo de 1927.—El 
Director general, G. de Santamaría 
de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de Má--

Vísta la instan^á dirigida a este 
Centro por eil Secretario de lá Juntá 
provinciál de Beneficencia ^  Santan­
der, en solicitud de exención del im­
puesto; especial de pevmm jurídicai 
a favor de la obra pfar denominada 
“Escuela* instituida m é  pueblo de 
Naveda pdr D, Felipe Díaz de Jp® 
Ríos:; •!' i ' . Va t r t i l Ü

ftesultajiíte jp i SfeW Igfi&V

testamento otorgado en 6 de Mayo de 
1798 en el Colegio de Nuestra Se-? 
ñora de Guadalupe de Zacatecas, de' 
Méjico, legó la suma de 4.000 pesos 
con objeto de fundar y establecer una 
Escuela de primeras letras, disponien­
do además que su alba-cea entregase 
a los dos Regidoreis de dicho lugar lá 
suma de 6.400 reales líquidos, después 
de descontar los gastos del giro o re­
mesa de los 4.000 pesos y satisfechos 
también los derechos reales:

Resultando que con objeto de esta­
blecer la Fundación comparecieron en’ 
10 de Marzo de 1875, ante el Notario 
de Reinosa D. Desiderio Torices, el 
Sr. García de los Ríos, con el doble 
carácter de Cura párroco de Naveda y 
patrono familiar, D. José González 
García y D. José Gutiérrez en con­
cepto de Regidores, fundando una Es­
cuela de primeras letras, donde se en­
señe gratuitamente a los niños de am­
bos sexos a leer, escribir, etc., esta­
bleciéndose la condición de que el 
Maestro habrá de ser nombrado por 
los Patronos, ya directamente, ya por 
virtud de oposición o terna-, dotándole’ 
con el haber de 1.440 reales anuales: 

Resultando que el Ministerio de ins­
trucción pública, en Real orden de 4 
de Octubre de 1921, clasifica la enti­
dad peticionaria como benéfico-dooeü- 
te particular; confirma en el Patrona­
to al Sr. Curaf párroco de Naveda, a 
los sucesores del fundador por el or­
den de llamamientos, con la obligación 
de presentar presupuestos y rendir 
cuentas anualmente al Protectorado: 

Resultando que la Obra pía objeto 
del expedliente posee un capital de 
17.700 pesetas, en una lámina intrans­
ferible de Particulares y Colecíivida- 
ds, número 4.374, por pesetas 7.700, 
y una renta anual de 236 pesetas 40 
céntimos, y un edificio destinado a Es­
cuela y habitación del Maestro, valo­
rado en 10.000 pesetas:

Considerando que el apartado F) del 
texto refundido de la ley de 28 de 
Febrero, de 1927 exige, para que pue­
da gozarse de la exención del impues­
to especial de personas jurídicás, lá 
afección directa e inmediata de lbj§ 
bienes, sin interposición de persona 
al cumplimiento de un fin benéfico de 
los enumerados en el Real decreto, de 
14 de Marzo de 1899, empleando, al 
efecto los mismos bienets o sus pro­
ductos :

Considerando que s.i bien la entidad 
solicitante realiza fines de carácter 
benéfico, cuales son el remedió de ne* 
cesidades ajenas de índole intelectual ; 
g  moral con la nota de gratulad, m 
se da el requisito do adscripción di- ; 
recta de los bienes fundacionales al I 
cumplimiento de estos fines, por cuan^ ; 
to para que así sucediera precisábase, | 
lá inscripefcfe en el Registro ¿te lá j 
Propiedad coíg'espondiente del ediíl- 
clq destinado ‘a Escuela, wrificándotó 
k noníbre de la Fundación, lo cual ¡ 
no. aparece demostrado m  los docu^ i 
mentas unidos a la instancia: 

Considerando que la falta de ¡ 
requisito ha de llevar como conser ¡ 
cuencia la denegación de exención de§ ¡ 
âpuesto M Jurídfeái gqa 0 j
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form ula  a nombre de la Obra pía Es­cuela, de Na veda:
Considerando que este Centro direc­

tivo tiene competencia para  resolver 
esta clase de expedientes en v ir tud  de 
la delegación conferida por el Minis­
tro de Hacienda en la Real orden de 
21 de Octubre de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda denegar la 
exención del impuesto especial de per­
sonas jurídicas, solicitada en nombre 
de la Obra pía Escuela, fundada en 
Na ve da por D. Felipe de los Ríos, por 
falta de justificación de requisitos le­
gales.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 de Marzo de 1927.—El Di­rector g en e ra l , ' C. de Santamaría  de 
Paredes.
Señor Delegado de Hacienda de San­

tander.

V ista  La in s ta n c ia  d ir ig ida  a este  M in is te r io  po r  B‘. Carlos P a lan ca ,  
solicitando, en concepto de P r - s i -  
den te  de la J u n t a  p rov inc ia l  de B e ­neficencia  dé Córdoba, la exención del im p u es to  especia l  de p e rso n a s  ju r íd ic a s  a favo r  de la Obra p ía in s t i tu id a  en P a lm a  del Río p o r  don 
Jo sé  de Mora y L a r a :R esu l tando  que dicho señor,  por t e s ta m e n to  o to rgado  en 1.° de F e ­b re ro  de 1819 creó u n a  C á tedra  de 
la t ín  p a ra  la e n señ an za  de la G ra ­
m á t ic a  a todos los n iñ o s  p o b res  y r icos  de la villa  de re fe ren c ia ,  do ­tán do la  con 400 ducados an u a le s  y 
d ispon iendo  que el l lam ado  a r e ­g e n ta r la  fu e se  Clérigo “in s ac r i s  s e c u la r ”, de b u en a  v ida y c o s tu m ­
b res ,  debiéndola  o b ten er  m ed ian te  oposic ión , a p re sen c ia  de los P a ­
t ro no s ,  p rev io  anunc io  de las v a ­can te s  en las cap i ta le s  de los pue-. filos -de la com arca , p rev in iendo  tam b ién  que de no poderse  p roveer  
ía C á tedra  se re p a r t ie se  la re n ta ,  d es t in án d o se  la m itad  a los p o b re !  v e rg o n zan te s  el p r im e r  día de P a s ­cua  y en t re g á n d o se  la o tra ,  po r  
igua les  p a r tes ,  a los hoy ex t ingu i­dos conven tos  de Santo  Domingo y 
íjjgk.n Francisco* de la villa e x p re sa ­da, p a r a  su ap licación  a m isas ,  de­s ignando ,  po r  últ imo, p a ra  e je rce r  el P a tro n azg o ,  a m á s  del Vicario  
ec les iás tico ,  a los P r io re s  y G u a r ­
d iá n  de los conventos ind icados y los Sres. u .  Antonio  F e rn án de z  y D, J o a q u ín  de T o r re s :

R esu l tando  que por  deficiencias en la administración de la Obra pía 
fu e  d es t i tu ido  el P a tro n o  nom bra-,  do p o r  el fu n d ad or ,  e n c o m e n d á n ­dose d icha a d m in is t ra c ió n  a la J u n t a  p rov inc ia l  de Beneficencia de C ó rd o b a :

R esu l tando  que* s eg ú n  se deduce de la iReaí o rden  di c iada  por el Mi­n i s te r io  de la G obernac ión  en 30 
de Septiem bre  de 1913, el cap i ta l  fu ndac iona l  asc iende a la can t idad  despose ías  15.279,64:_ R e s u] i a ud o q u e el e xp r o s a d o M i - riisterió clasifica a la en t idad  ob­je to  de! expediente como benéfica de ca rá c te r  p a r t ic u la r ;  a cu e rd a  des- fu. m r  al P a tro n o  nom brado  por  él 
f u n d a d o r ;  c o n f i r m a á  la J u n ta  p r o ­

vincial de Beneficencia en el p a tro ­nazgo y ad m in is t rac ió n ,  a u to r iz á n ­dola p a r a  r e c a b a r  los d e rech o s  de la Fun d ac ió n ,  depu rando  las r e s ­p o nsab i l idades  en que h a y a n  in c u ­rr ido  los a n te r io re s  P a t r o n o s :
C onside rando  que las  leyes de 24 de D iciem bre  de 1912 y de 28 de F e b re ro  de 1927, a r t ícu lo  44, a p a r ­tado F ) ,  exigen p a ra  que p u f d a  ser  concedida  la exención del im p u e s ­to especia l  de p e rso n a s  ju r íd ic a s  la ex is tenc ia  de b ienes  a d sc r i to s  de u n a  m a n e r a  d irecta  e in m e d ia ­ta* s in  in te rp o s ic ió n  de p e rso n a ,  

al cum p lim ien to  de un  fin benéfi­co de los enum erado  a en la Ins~: t ru cc ió n  de 14 de Marzo de 1899:C onside rando  que en el caso  p re -1 sen te  no a p a re c e n  cum plidos  di­
chos re q u is i to s ,  por cuan to  la ads-; e n  pifión m e nc ionada  no existe, d a ­d a  de u n a  p a r te  l a  i n d e te rm in a ­ción del cap i ta l  fu n d a c io n a l  y de o t r a  la f a l t a  del c a rá c te r  de in a l ie ­
nab le  que h a  de re u n i r  p a r a  que 
tal a d sc r ip c ió n  se dé:C onside rando  que es ta  D irecc ión  
genera l  se com peten te  p a r a  r e s o l ­ver e s tos  expedientes ,  en v i r tu d  de 
la delegación  que le fué confe r ida  nor el M in is tro  de H acienda en la 
Real o rden  de 21 de Octubre  de
i  b’ i >'} ;La D irecc ión  genera l  de lo Con­tencioso  del E s tad o  acu e rd a  dene­g a r  la exención del im pues to  e s ­
pecial de p e r so n a s  ju r íd ic a s  so li­c i tada  a n o m b re  de la Obra p ía  
fu n d ad a  en P a lm a - del Río por  don 
Jo sé  de M ora y Lara .Dios g u a rd e  a V. S. m u ch o s  años. Madrid, 25 de Marzo de 1927.— El D irec to r  genera l ,  C. de S a n ta m a r ía  
de P a red es .
Señor Delegado  de H acienda  en

Córdoba.

Visto el oficio dirigido a este Centro  por  el Se. G obernador civil 
de Vallado-lid, P re s id en te  de la  Jun- . ta  p rov inc ia l  de Beneficencia, en s o ­
lic itud  de exención  del im pues to  e s ­
pecia l  de p e r s o n a s  ju r íd ica s  a fav o r  
de la O bra  p ía  in s t i tu id a  en C igo­
ñu e la  po r  D. F ran c isco  P r ie to :R e su l tan do  que en dicho oficio se 
expone que la Obra p ía  t iene  po r  
objeto  la e n t re g a  de dotes y l im o s ­n as ,  seg ú n  se desprende  del t e s t a ­
m en to  y codicilo o torgado  por  el fu n d ad o r  en el año 1615, s iendo 
C ura  y Beneficiado de C igoñue la ;  
que el P a t ro n a to  co r responde  a la J u n t a  de Beneficencia, de acuerdo  
con lo p recep tu ad o  en el a r t í c u ­
lo 43 del Real decreto  de 14 de M ar­zo de 1899, y que h a l lá nd o se  p e n ­diente  la  F u n d a c ió n  de que se c la­
sifique como en tidad  benéfica, no 
puede p re s e n ta r s e  la Real o rden  
c o r  re s p o n d i e n  t e :C onsiderando  que el ú lt im o p á ­
r ra fo  del a r t ícu lo  193 del Regí fi­
ní en t o de 20 de Abril de 1911, p re - 
cep tú a  que p a ra  ob tener  la ex en ­
ción del im p u es to  especial  de p e r ­
sonas  ju r íd ic as  las ' in s t i tu c io ne s  b e ­néficas, ha de a c o m p a ñ a rse  el t í t u ­
lo fundacional,  las constituciones 
por que la Institución se r i ja  y el

t ra s la d o  de la Real o rden  de c la s i ­
ficación d ic tada  p o r  el Ministerio; 
c o r r  e sp on d i en t e : -

C onside rando  que p o r  h a l la r s e  la! 
en tidad  p e t ic io n a r ia  pend ien te  de su' c la s if icac ión /  y no podiendo, p o r ; 
consigu ien te ,  a c o m p a ñ a rs e  la  Real! 
o rden  a que se refiere  el artículo! p rec i tado , p rocede d en eg a r  la exen-j 
ción so lic i tada  p o r  fa l t a  de cum plid  
m ien to  de las  d ispos ic iones  vígen-j tes  en la m a te r ia :

C onside rando  que es te  Centro  es 
co m p eten te  p a ra  re so lv e r  los expe-¡ 
d ien tes  sobre exención del im puesto ' de p e r so n a s  ju r íd ica s ,  en v ir tu d  dé 
la delegac ión  que le fué con fe r ida ’ 
p o r  el M inis tro  de H acienda  en la  Real o rden  de 21 de O ctubre  de 1913,.

L a  D irección  gen e ra l  de lo Con-: 
teuc ioso  del E s ta d o  acu e rd a  dene-¡ 
g a r  la exención del im p u es to  espe-a 
cial de p e r s o n a s  ju r íd ic a s  solicita-! da  a n o m b re  de la Obra  p ía  funda-,  
da en C igoñue la  p o r  D. Francisco! 
P r ie to ,  p o r  f a l t a  de ju s t i f ic ac ión  dé 
ios re q u is i to s  lega les  exigidos por: 
las disposiciones vigentes.Dios g u a rd e  a V. S. m u ch o s  años .  
Miadrid, 25 de Marzo de 1927.— E l D irec to r  genera l ,  C. de S a n ta m a r ía 1 
de Paredes .
Señor Delegado de H acienda de Va-: 

lladolid .

Vista la instancia que dirige a m ié  Centro !>. Fernando Guirao Alcázar, 
en concepto dé Presidente de la Ju n ta  de Patronos de la Fundación benélice- 
docente denominada Colegio de Mili José, de la villa de Vélez Rubio, en so­
licitud de exención p a ra  la entidad 
mencionada del impuesto especial de 
p e r s o n a s j u r id i e a s :Resultando que, según se hace cons­
ta r  en la instancia d(e referencia, don 
José Marín García, en su ú lt im a dis,-: posición testamentaria, otorgada eií 
Málaga el 9 de Septiembre de 1868, 
inri huyó el denominado Colegio de: 
San José para  la enseñanza elemental 
ele 80 a 100 niños pobres de la villa  de Vélez-Rubio, en "calidad de exter­
nos y cinco internos, a quienes se les 
dará, además de la enseñanza gratu ita ,  
libros y demás medios necesarios pa­ra  su educación; que los bienes de la1 
Fundación mencionada ascienden a la 
cantidad de 137.337,50 pesetas, rep re ­
sentados por títulos de la Deuda con1 
el carácter de nominales, nueve eré-! 
ditos hipotecarios contra distintas 
personas, y siete inmuebles, sitos en la 
Villa de Vélez-Rubio fResultando que por el Ministerio 
correspondiente se dictó la Real orden1 
de 19 de Octubre de 1923, en cuya 
v ir tud  se clasifica a la' entidad solici­
tante como de beneficencia docente particular, se nombra la Ju n ta  de Pa-. 
tronado, con. la obligación de presen­
ta r  presupuestos y rend ir  cuentas 
anualmente al Protectorado, una vez 
realizados los bienes de la Fundación, 
convierta; su importe en una  lámina 
intransferible de ■ la Deuda pública a 
nombre de aquél la:

Resultando que  a la instancia se 
acompaña copia leg a lizad a  por  el Nch
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tario  D. Joaquín Memterreal Fernán­
dez de la escritura fundacional que 
contiefie el testamento del fundador:

Considerando que el solicitante, en 
el concepto con que interviene, tiene 
personalidad bastante para pec&r a 
nombre del Colegio de San José, ins­
tituido en Vólez-Rubio, la exención 
del impuesto especial que grava l»os 
bienes de las personas ju ríd icas:

Considerando que si bien es cierto 
que la Fundación mencionada tiene 
como misión esencial la enseñanza 
completamente g ratu ita  dei niños po­
bres y, por consiguiente, realiza un 
fin benéfico, no lo es menos que, a los 
efectos de obtener la exención que se 
solicita, es necesario que se cumplan 
todos y cada uno de los requisitos 
mandados observar por la ley de 24 
de Diciembre de 1912 y por el apar­
tado F) del artículo 44 de la ley de 
ios Impuestos de Derechos reales y 
sobre transm isión de bienes, texto re ­
fundido de 28 de Febrero de 1927, en 
cuanto a la existencia de personas in­
terpuestas y adscripción directa e in­
m ediata de los bienes fundacionales 
al cumplimiento de ese fin benéfico:

Considerando que, si como alega ei 
solicitante en su instancia de 18 de 
Diciembre de H926, la persona in ter­
puesta no existe, por cuanto se exi­
ge al Patronato, por disposición m i­
nisterial, la presentación de - presu­
puestos y rendición de cuentas al 
Protectorado, tal requisito ha de com- 
piearse con el de adscripción directa 
e inmediata de los bienes fundacio­
nales al cumplimiento del fin benéfi­
co, pudiendo ocurrir, como en el caso 
presente, que el prim ero de los re ­
quisitos se haya cumplido, no suce­
diendo lo propio respecto al segundo;

Considerando que para que los bie­
nes pudieran estimarse adscritos d i­
rectam ente a la realización del fin 
fundacional se precisaba que el im­
porte de ios descritos en la instancia, 
una vez enajenados, se hubiera con­
vertido en una lám ina intransferible 
de la Deuda pública a nombre de la 
Fundación Colegio de San José, lo 
cual no se ha llevado a efecto, sino 
que, por él contrario, tanto los cré­
ditos como los inmuebles no apare­
cen inscritos en el Registro de la 
Propiedad a nombre de la entidad pe­
ticionaria y las inscripciones de la 
Deuda carecen de carácter de in trans­
feribles :

Considerando que la falta de este 
requisito esencial obliga a denegar la 
exención solicitada:

Considerando que este Centro es 
competente para  resolver los expe­
dientes ©obre exención del impuesto 
especial de personas jurídicas, en vir- 
ud de la delegación que le fué con­
ferida por el Ministro de Hacienda 
en la Real orden de 21 de Octubre 
de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda denegar la 
exención del impuesto especial de 
personas jurídicas solicitado a nom­
bre de la institución Colegio de San 
José, establecida en ia villa de Vélez- 
Rubío, por falta de justificación de 
los requisitos legales exigidos por la 
legislación vigente en ia m ateria.

DiOia guarde a Y. S. muchos años. 
Madrid, 25 de Marzo de 1927.—El Di­

rector general, C. de Santamaría dé 
Paredes.
Señor Delegado dé Hacienda de Má­

laga.

Vista la instancia dirigida a este 
Centro p o r D. Elpidio Calvo, solici-: 
tando en nom bre de la entidad be­
néfica dom iciliada en P atencia y de­
nom inada Ju s tic ia  y Caridad, la 
exención del im puesto  especial que 
grava los bienes de las persona^ 
ju ríd icas :

R esultando que a la in s tan c ia  re ­
ferida  tan  sólo se acom paña un 
e jem plar im preso  del Reglam ento 
por que la entidad se rige, sin lega­
lización a lg u n a :

C onsiderando que el so lic itan te  
no acred ita  su personalidad  como 
P residen te  de la A sociación Ju s tic ia  
y Caridad, p a ra  pedir en su  nom bre 
la exención del im puesto  especial 
de p e rsonas ju r íd ic a s :

C onsiderando que el ejem plar im ­
preso , unido a la instancia , carec.é 
de aquellos req u is ito s  de autenti-: 
cidad necesarios p a ra  .poder serv ir 
de base a u n a  reso lución  adm inis­
tra tiv a , por lo que procede denegar 
la exención so lic itada:

C onsiderando que esté Centró 
tiene com petencia p a ra  resolver* 
esta  clase de expedientes, en v irtud  
de la delegación que le fué confe­
rida  po r el M inistro de H acienda en 
la Real orden de 21 de Octubre de 
1913,

La D irección general de lo Con­
tencioso del E stado  acuerda dené-s 
g ar la  exención del im puesto esp e­
cial de perso n as jurídicais solicita^ 
da por la Sociedad de Socorros J u s ­
ticia; y Caridad, dom iciliada en Pa^ 
lencia, por fa lta  de justificación dé 
los requisitos legales necesarios.

Dios guarde a Y. S. m uchos años, 
Madrid, 25 dé Marzo de 1927.— El 
D irec to r general, C. de San tam aría  
de Paredes.
Señor D elegado de Hacienda de P á - 

lencia.

Vista la instancia dirigida a este 
Centro por los Sres. Deán, Magistral 
y Doctoral de la  S. I. Catedral de Cór­
doba, en solicitud de exención del im­
puesto especial que grava los bienes 
de las personas jurídicas a favor del 
Asiljo para la Infancia de San Jo sé : 

Resultando que doña Josefa Fér-? 
nández Yaldés y Mendieta, por testa­
mento otorgado ante el Notario de. 
Córdoba D. Alberto dé Torres en 23 de 
Diciembre de 1912, dispuso por la 
clárasela 23 la fundación de un Asilo 
para la infancia, bajo la advocación 
de San José, destinado a cuidar y ali­
m entar a los niños de ambos sexos 
durante las horas en qué sjns madres 
están ocupadas en lo-s oficios y traba­
jos que hubieren de realizar fuera del 
domicilio, con preferencia para los 
naturales de Córdoba y los hijos dé 
legítimo m atrim onio canónico y los 
de madres pobres y honradas, a cuyo 
fin confía la fundadora el Patronato 
a los Canónigots que lo desempeñan 
con relación a las Escuelas Pías y

Colegio de Santa V ictoria de la mis­
ma cap ita l:

Resultando que los bienes poseídos 
por el Asilo consisten en 400 títulos 
de la Deuda perpetua in terior al 
4 por 100?, serie A; 99 de la serie B, 
14 de la C, 6 de la D, 12 de la serie E, 
uno de la F, uno de la G y 72 de la 
serie H, con un valor de 707.000' pe­
setas, depositadas en el Banco de E s- ' 
paña, seigún resguardos números 1.144 
y 1.145, y en un edificio en el qué 
está instalado el Asilo, valorado en 
8'5.6¡87,78 pesetas:

Resultando que el Ministerio de tá i 
Gobernación en Real orden de 11 dé : 
Septiembre de 1926 clasifica a la en­
tidad Asilo de la Infancia como bené­
fica particular ¡y confirma en el Pa- f 
tronato a los Sres. Canónigos de la 
Catedral de Córdoba, con la obligación 
de rendir cuentas anualmente y p re­
sentar presupuestos al Protectorado, 
y ordena que los inmuebles de la F u n - ; 
dación se inscriban a Su nombre en : 
el Registro de la Propiedad y los va- ; 
lores se conviertan en una lámina in- í 
tsansferible de la Deuda pública: ‘ g

Considerando que los señores soli~: 
citantes, en el concepto de Patronos ¡ 
del Asilo de la Infancia con que in ter- j 
vienen, tienen personalidad para pe- ¡ 
d ir a nombre de la misma la exención ¡ 
del impuesto especial que grava los- : 
bienes de las personas ju ríd icas: i

Considerando que la ley de 24 de , 
Diciembre de 1912 y el artículo 44, j 
letra F  de la ley de los impuestos dé I 
Derechos reales y sobre transm isión ; 
de bienes, texto refundido, de 28 dé i 
Febrero de 1927, exigen para que la 1 
elxención del impuesto pueda conce- j 
derse la existencia de tina persona ju-: : 
rídica con bienes adscritos de una m a- j 
ñera directa e inmediata y sin inter^ j  
posición de persona alguna al cuín- 1 
plimiento de un fin benéfico, requi- ¡ 
sitos que han dé darse en su totall-: i 
dad para  gozar de dicha exención; j 

Considerando que no cabe dudap j 
acerca del carácter esencialmente be­
néfico de la  entidad solicitante, por 
dedicar su actividad al remedio de rae-. 
cesidacles ajenas de índole material, 
cuales son el amparo de niños pobres1 
cuyas madres no pueden atenderlo^ 
debidamente en razón a sus trabajos 
fuera del domicilio; pero falta, sin 
embargo, el requisito exigido por laJ 
mencionadas leyes en lo que se re-: 
fieré a la adscripción directa e in­
m ediata de los bienes, fundacioñale? 
a¡l cumplimiento de ese fin benéfico, 
requisito qué solamente podrá acre-* 
d itarsé cuando se ejecute lo ordenado, j 
por la Real orden de clasificación, o j 
sea la inscripción de los < inmuebles ¡ 
en el Registro de la Propiedad y |aí j  
conversión de los valores en una la-: 
m ina de carácter intransferible;

Considerando que en su conse-: 
cuencia procede denegar la exen­
ción solicitada por fa lta  de cumplí-: 
m ien to  del expresado re q u is ito :

Considerando que este C entro  eé j  
com petente p ara  reso lver e s ta  c ía- i 
se de expedientes, en v irtu d  de la 
delegación que al efecto le fué con-: 
ferida po r el M inistro  de H acienda 
en la Real! orden de 2 i de O ctubre 
de 1913,

La D irección genera l de lo Gcn- 
téncioso  del E stado  acuerda dene-
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gar la solicitud de exención del im­
puesto especial que grava los bie-í 
fies de las personas jurídicas, for­
mulada a nombre de la entidad Asi-: 
Ho para la Infancia de San José, por 
falta de justifiCiación de los requi­
sitos mandados observar por la Ley 
de 24 de Diciembre de 1912 y la Ley 
de ios impuestos de Derechos rea-; 
les y sobre transmisión de bienes, 
texto refundido de 28 de Febrero 
de 1927.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 25 de Marzo de 1927.— El 
Director general, C. de Santamaría 
$e Paredes.

i Señor Delegado de Hacienda en 
Córdoba.

Vsta la instancia que dirige a 
¡ bsie Centro D. José Rodríguez Ca- 
rracido, Rector de la Universidad 
Central de Madrid, en solicitud de 
exención del impuesto especial que 
grava los bienes de las personas 
jurídicas a favor de la Fundación 
denominada “Premios Díaz Gordo-: 
yés” :

Resultando que por testamento 
otorgado en 14 de Mayo de 1920, 
ante el Notario de esta Corte don 
.Toribio Gimeno Bayón, el excelen-, 
tísimo Sr. D. Gumersindo Díaz Cor- 
dovés creó una institución denomi­
nada. Premios Díaz Cordovés, dis­
poniendo que con las rentas de un 
capital de 100.000 pesetas en títu­
los de la Deuda perpetua interior 
al 4 por 100, que legó, se instituye­
ran en la Universidad Central tres 
premios anuales, consistentes en el 
pago de los derechos correspon­
dientes a otros tantos títulos de Li­
cenciado en Facultad, dos de Dere-, 
eho y uno de Medicina, a tres alum­
nos pobres, naturales de la provin­
cia de Toledo, y que con el sobran-: 
te se costearan las matrículas a los 
alumnos de dichas Facultades que 
reunieran esas mismas condiciones 
de naturaleza y escasez de recursos 
económicos; así consta de la copia 
de dicho testamento, unido a la ins­
tancia con el visto bueno del Rector 
de la Universidad Central y sello de 
la Corporación:

Resultando que al expediente se 
une certificación librada por el Se-: 
cretario general de la Universidad 
Central, en la cual consta el nom­
bramiento de Rector a favor del ex-: 
celentísimo Si*. P. José Rodríguez 
Carracido:

Resultando que en el Reglamento 
i por que m  rige la Fundación men- 
¡ cionada se especifica la naturaleza, 

objeto, fin y medios de la misma, 
gobierno y régimen de los premios, 
de los alumnos aspirantes a ellos, 
de su adjudicación, de la entrega 
y de fas reuniones del Patronato 

i que lo forman, el Rector de la Uní-: 
yersidad, los Decanos de las Facul­
tades de Derecho y Medicina, el 
Asesor jurídico de iá Universidad, 
p t Secretario general y en represen­
tación del generoso donante su so- 

í ferino, y a falta de éste su hijo ma- 
| yor varón:

Resultando que en Real orden de 
29 de Mayo dé 192$ él Ministerio

de Instrucción pública clarífica a la 
Fundación Premios Díaz Cordovés 
como de beneficencia docente par­
ticular, se reconoce como Patrono 
al Rector de l¡a Universidad Central 
con la obligación de presentar pre-. 
supuestos y rendir cuentas al Pro­
tectorado : ^

Considerando que el solicitante, dada 
su condición de Rector, tiene perso­
nalidad bastante para (solicitar, a nom­
bre de la Institución objeta del expe­
diente, la exención del impuesto espe­
cial sobre bienes de las personas ju­
rídicas :

Considerando que la ley de 24 de 
Diciembre de 1912 exige, para que la 
exención del impuesto especial de per­
sonas jurídicas pueda concederse, la 
existencia de una persona de esta ín­
dole, con bienes adscritos de una ma­
nera directa e inmediata, sin interpo­
sición de persona al cumplimiento de 
un fin benéfico:

Considerando, que la Fundación 
“ Premios Díaz Cordovés” reúne todos 
estos requisitos, por cuanto no sólo 
destina el producto de su capital al 
costeamiento de títulos a estudiantes 
distinguidos por su aplicación, ío cual 
ya es digno de alabanza, sino que exi­
ge además la condición de pobreza en 
los alumnos favorecidos, viniendo de 
este modo a servir de poderoso estí­
mulo para los que han de dedicarse a 
la ciencia:

Considerando que no existe persona 
interpuesta entre los medios y lo® fines 
benéficos, por disponerse en la Real 
orden de clasificación que el Patronato 
se halla obligado a presentar presu­
puestos y rendir cuentas anualmente, 
con lo que no podrá disponer de Jos 
bienes fundacionales sin incurrir en 
responsabilidad, criterio adoptado por 
la jurisprudencia del Tribunal Supre­
mo de Justicia y por esta Dirección 
general para determinar la no exis­
tencia de dicha persona interpuesta: 

Considerando que los bienes funda­
cionales están adscritos de una ma­
nera directa e inmediata al cumpli­
miento del fin benéfico:

Considerando que habiéndose ade­
más cumplido los requisitos de forma 
ordenados por el artículo 193 del Re­
glamento de 20 de Abril de 1911, pro­
cede acceder a lo solicitado y conce­
der la exención del impuesto especial 
de personas jurídicas a la entidad 
“ Premios Díaz Cordovésu( 

Considerando que la competencia 
para resolver los expediente® de exen­
ción del mencionado impuesto radican 
en este Centro por delegación del Mi­
nistro de Hacienda concedida en la 
Real orden de 21 de Octubre de 1913, 

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda conceder la 
exención de! impuesto especial de per­
sonas jurídicas al capital de la Fun­
dación '“ Premios Díaz Cordovés”, ins­
tituido en la Universidad Central de 
esta Corte.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 26 de Marzo de 1927.—El Di­
rector general. C. de Santamaría de 
Paredes.
Señor Delegado dle Hacienda en Ma­

drid.

Vista la instancia suscrita por efe 
excelentísimo señor Arzobispo de Va­
lencia en solicitud de exención det 
impuesto especial de personas jurídi-* 
cas a favor de la Fundación del Insn 
titulo Asilo de San Joaquín, de cuya 
Junta de Patronos es Presidente: 

Resultando que el objeto de la Fun­
dación instituida por doña Filomena! 
de Tamarit e Ibarra, Marquosia de San 
Joaquín, es la educación católica, 
apostólica, romana y al mismo tiempo 
social de las señoritas pobres recogi­
das en el Asilo, cuyo número será! 
fijado por la Junta de Patronos en 
atención al importe de las rentas,j 
cuidando siempre de que puedan sa-í 
tisfacerse ampliamente todas las aten­
ciones del mismo y de las señoritas 
recogidas, debiendo reunir éstas para 
ser admitidas las condiciones de ser 
señoritas pobres que, habiendo dis-¡ 
frutado sus padres de renta®, sueldos 
o pensiones para darles educación y 
manera de vivir correspondiente a¡ 
una señorita, hayan perdido aquellos 
medios de sostenimiento, o aunque los¡ 
posean, en cantidad tan exigua que 
merezca el auxilio de la institución; 
por ser insuficientes para su subsis-* 
tencia; estar bautizadas; ser hijas le-* 
gítimas, naciadaa de matrimonio ca-̂  
nónico; tener siete años y no exceder 
de diez, siendo preferidas las huérfa-* 
ñas de ambo® padres y las hijas de, 
quienes mejor posición social hubie-; 
ren disfrutado, estando dicho Asilo a 
cargo de una Junta de Patronos : 

Resultando que el capital de la Fon-, 
dación, consistente en una finca ur­
bana, otra rústica, títulos de Ja Deuda! 
y acciones de. Bancos, asciende a lai 
suma de 2.469.762 pesetas 60 cén ti-: 
moa, que producen una renta de 
107.918 pesetas 6,5 céntimos : 

Resultando que el Ministerio de la] 
Gobernación, en Real orden de 7 dé 
Diciembre de 1925, clasifica a la Fun-: 
dación como benéfica particular, con­
firmando en el Patronato a la Junta 
mencionada en la escritura fundacir>: 
nal, que tendrá la obligación de tkws 
clarar solemnemente que la voluntad 
de ía fundadora se cumple; y que sqi 
proceda a depositar en la Sucursal del 
Banco de España o en otro Estableci­
miento análogo valores que no lo es-1- 
tuvieren, con carácter miren«feribte, 
a nombre de la Fundación: 

Considerando que la ley de 24 do 
Diciembre de 1912 y el artículo 44, 
apartado F) de la ley de los imp-ues  ̂
tos de Derechos reales y sobre transa 
misión de bienes, texto refundido déj 
28 de Febrero de 1927, conceden de* 
recho a exención del impuesto espe* 
eial de personas jurídicas al conjunto 
de bienes adscritos de una manera di# 
recta e inmediata, sin interposición; 
de persona, al cumplimiento de un ob* 
jeto oenenco de los enumerado® en él 
Real decreto de 14 de Marzo de 1899, 
debiendo cumplirse todos estos requi* 
sitos conjuntamente e implicando 1$ 
falta de cualquiera de ellos la dene­
gación de exención solicitada: 

Considerando que la libertad da 
disposición de bienes fiindacionaíéa 
atribuida al Patronato, a quien m  
exime de Ja rendición le cuentas y¡ 
presentación de cuentas aí Protecto­
rado, implica la existencia de persas 
na interpuesta entre los fines funda- 
cío nals y el capital del mismo, de|
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que pueden disponer sin incurrir eii 
responsabilidad:

O 'Osiderando que falta el requisito- 
de la adscripción directa e inmediata 
de i os bienes fundación a les' a la rea­
lización del objeto, ya que ni se ha 
[demostrado que los inmuebles se ha- 
OLlan inscritos en el Registro de la Pro­
piedad ni los valores mobiliarios figu­
ran en inscripciones o depósitos in­
transferibles a nombre de la Funda­
ción :

Considerando que por las indi- 
jcaiías razones procede denegar la 
[exención que se so licita :

Considerando que este Centro 
tiene com petencia para resolver 
[esta clase de expedientes en virtud 
!de la delegación que le fué con fe ­
rida al efecto por el Ministro de 
[Hacienda en la Real orden de 21 de 
¡Octubre de 1913,

lia D irección  generaL de lo Conn 
¡teñe i oso del Estado acuerda dene- 
¡g*ar i a exención del im puesto es­
pecia l sobre bienes de las per so-: 
¡ñas juríd icas solicitada a nom bre 

Instituto A silo de San. Joaquín, 
tondado en Valencia por dona Fi­
jo-mena Tam arit e Ibarra, M arque­
sa  de San Joaquín, por falta de 

ideación de requisitos legales. 
Dios guarde a V. S. m uchos años. 

Madrid, 28 de Marzo de 1927.— El 
Director general, C. de Santamaría 
He Paredes.
¡Señor Delegado de Hacienda en 

Valencia.

V id a  la instancia que con  fecha 
¡17 de Febrero del córlente año di-: 
iriíge a este Centro el Secretario de 
lia Junta provincial de Beneficencia, 
isoii ritan do, en nom bre de la F un - 
Sdanóii “E scuela” , instituida en B e- 
Hoya por el señor Marqués de Mo~: 
frante- la exención del im puesto es­
pecia l que grava ios bienes de las 
personas ju ríd icas:

Resultando que por escritura pú­
b lica  que otorgó  en Madrid el ser*: 
P or Marqués de lloran te  en 13 de 
D iciem bre de 1839, ante el E scr i­
bano D. D om ingo Bande, am plió y 
¡modificó la de fundación de una Es-: 
cuela en el C oncejo de Bedoya, fir­
m ada por dicho señor en 14 de 
A bril de 1926 ante el E scribano de 
la Corte D. Pedro de Guinea: 

Resultando que el capital actual 
de la Fundación asciende a pesetas 
31.828,12, que produce una renta 
tan  al de 1.018,52 pesetas, en una 
lám ina intransferible de la Deuda 
pública:

Resultando que el M inisterio de 
instru cción  pública, en Real orden 
de 31 de Mayo de 1926, clasifica 
St la entidad solicitante com o bené- 
¡fico-docente particular y nom bra 
iPa:lrono.a la Junta adm inistrativa 
He i C oncejo de Bedoya, con  la ob lí- 
■|ración de presentar presupuestos 
y rendir cuentas anua es al P rotec­
torad o :

Resultando que no s'e une al ex-: 
pe diente la escritura fundacional a 

se hace referencia  en la Real 
den de clasificación : * 
Considerando que el solicitante, 

én concepto de Secretario de la Jun- 
M  provincial de Beneficencia de

Santander carece de personalidad 
para solicitar, a nom bre de la F un­
dación “E scuela” , instituida en Be-: 
doya por el señor Marqués de Mo­
rante, por cuanto dicha personali­
dad la ostenta el Concejo del men-; 
cionado pueblo, p or  d isposición  de 
da Real ord¡en del M inisterio ¡de 
Instrucción  pública:

Considerando que este Centro 
tiene com petencia  para resolver 
esta clase de expedientes en virtud 
de la delegación que al efecto le 
fué conferida p or  el Ministro de 
Hacienda en la Real orden de 21 
de Octubre de 1913,

La D irección  general de lo Con­
tencioso del Estado aucerda dene­
gar la solicitud de ¡exención del 
im puesto especial de personas ju-: 
rídicas form ulado a nom bre de la 
Fundación “E scuela” , instituida en 
el Concejo de Bedoya, por el señor 
Marqués de Morante por falta  de 
justificación  de personalidad en el 
solicitante y  de requisitos legales.

D ios guarde a V. S? m uchos años. 
Madrid, 28 de Marzo de 1927.— El 
D irector general, C. de Santamaría 
de Paredes.
Sleñor Delegado de Hacienda en

Santander.

Vista la instancia; del Sr. Gela­
sinas diciéndose apoderado de don 
F rancisco Losada y de las Rivas, 
Conde de Gavia, en solicitud de 
exención del im puesto especial de 
personas ju ríd icas a favor de la 
Fundación H ospital de San Andrés, 
de la ciudad de Córdoba:

Resultando que el Hospital de re-: 
ferencia fué instituido en rem otos 
tiem pos por el Duque de Bergamza 
y de B árcelos, ordenando se alber­
garan en él pobres incurables y an-: 
cíanos, dictando las oportunas re­
glas por las que había de regirse 
la adm inistración interior del E s­
tablecim iento y disponiendo, por 
últim o, que eíl Patronato de la Obra 
pía había de vincularse en D. Luis 
Gutiérrez de los Ríos, vecino de 
Córdoba, y que p o r  su muerte pa­
saría a sus h ijos  y de modo corre-, 
lativo a los sucesores del m ayoraz­
go de aquél:

Resultando que el capital de la 
Fundación consiste en una finca 
rústica valorada en 4.000 pesetas, y 
dos urbanas tasadas en 3.500; un 
censo que no se cobra y tres ins­
cripciones nom inativas de Deuda 
perpetua al 4 por 100, im portantes 
en junto 07.838,66 pesetas, bienes 
que form an un capital de 105.333,66 
pesetas :

Resultando que el Ministerio de 
la G obernación, en Re^l orden de 
15 de Marzo de 19.12, clasifica a la 
entidad peticionaria com o de bene­
ficencia particular, confirm a en el 
cargo de Patrono al actual Conde 
de Gavia y M arqués de Vaidelagra- 
na, con  la obligación  de presentar 
presupuestos y rendir cuentas ai 
Protectorado, y previene a ^qnél, 
por lo que respecta a los bienes y 
valores del Hospital, que deberá 
cum plir las disposiciones* del ar­
tículo 8.° del Real decreto de 14 de 
Marzo de 1899, cqMlrtifiíldQ agüe-.

líos que no lo estuviesen  en ins­
cripciones intransferibles del 4 por 
10*0 a nom bre de la  Fundación, y de-; 
pos i te los valores a nom bre de la 
m ism a:

Considerando que no se ha acre­
ditado la representación del solici-; 
tan te:

Considerando que el apartado F); 
del artículo 44 de la ley de los Im ­
puestos de Derechos reales y sobre 
transm isiones de bienes, texto re ­
fundido de 28 de Febrero de 1927, 
declara con derecho a exención del 
im puesto especial de personas ju ­
rídicas los bienes adscritos de una 
manera directa e inmediata, sin in-. 
terposición de personas, al cumpli­
miento de un fin benéfico, siem pre 
que se empleen los m ism os bienes 
o sus productos, debiendo cumplir-; 
se conjuntam ente todos estos re­
quisitos si la exención solicitada ha 
de concederse:

Considerando que la Obra p ía  
Hospital de San Andrés, de la  ciu ­
dad de Córdoba, no ha acreditado 
el requisito de la adscripción direc­
ta e inmediata de los bienes al cum ­
plim iento del fin benéfiéo, ya que 
no aparece qué los inmuebles estén 
inscritos en el Registro de la P ro ­
piedad a nom bre de la Fundación, 
la conversión  de los valores m obi­
liarios en inscripciones intransfe­
ribles, según dispone la Real orden 
de clasificación :

Considerando que este Centro es 
com petente para resolver esta clase 
de expedientes, en virtud de la dele­
gación  que le fué conferida por e! 
M inistro de Hacienda en la Real 
orden de 21 de Octubre de 1913,

La D irección  general de lo Con­
tencioso del Estado acuerda decla­
rar que no procede la exención del 
im puesto especial de personas ju r í­
dicas, solicitado a nom bre de la en­
tidad Hospital de San Andrés, de la 
ciudad de Córdoba, por no acredi­
tarse la personalidad del solicitan-: 
te y  por falta de justificación  de los 
requisitos exigidos para elfo por las 
disposiciones vigentes en la mate­
ria.

Dios guarde a V. S. m uchos años. 
Madrid, 28 de Marzo de 1927.— El 
D irector general, G. de Santamaría 
de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda en

Córdoba.

Vista la instancia dirigida a este 
Centro por D. José Sancho, en con­
cepto de Abad de la Colegiata dé Gan­
día, solicitando exención del impuesto 
especial sobre bienes dé las eersonas 
jurídicas para el patrimonio de 
aquélla :

Resultando que en la referida ins­
tancia se expresa: que la Colegiata 
quedó subsistente por el Concordato 
de 1851 con tal de que el Patronato 
asegurase el exceso de gastos sobre la 
dotación parroquial, d ispon iéndose  por 
Real decreto de 22 de Abril r. 1907, 
que los valores ofrecidos por tu Casa 
Ducal y otras entidades cuya renta 
completase el presupuesto, se consig­
narán en el Banco de España como 
depósito necesaria, reconociendo ner-
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sonalidad p a ra  el cobro de los in te­
reses de dichos valores al habilitado 
de la Diócesis; que Ja Hacienda ha 
considerado los valores como per te ­
necientes a una persona jurídica, g ra­
vándola con el impuesto de 0,25 sobre 
el capital, viéndose con ello reducido 
el patrimonio de la entidad, y se su- 
rdica que se declare la exención de di­
cho im puesto:

Resultando que a la instancia no se 
acompaña documento a lguno :

Considerando que la personalidad 
deí solicitante no aparece demostrada, 
ya que en ningún documento consta 
que aquél desempeñe el cargo de Abad 
de la Colegiata de Gandía, a cuyo fa­
vor se solicita la exención del im ­
puesto, po r  lo cual 110 puedo dictarse 
resolución respecto al fondo del 
a - u n to :

Considerando que este Centro es 
competente para  resolver los expe­
dientes de exención del impuesto es­
pecial de personas jurídicas, en v i r ­
tud de la delegación que le fué con­
ferida por el Ministro de Hacienda en 
la Real orden de 21 de Octubre de 19 :13,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda declarar que 
no procede dictar resolución alguna 
respecto a la solicitud de exención 
del impuesto sobre bienes de perso­
nas jurídicas, deducida a nombre de 
la Colegiata de Gandía, por no acre­
ditarse la personalidad d'el solicitante.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 28 de Marzo de 1927.—-El Di­
rector general, C. de Santam aría  de 
Paredes. ■ !
Señor Delegado de Hacienda de Va­

lencia.

Vista la instancia que dirige a este 
Centro D. Carlos Palanca, en concepto 
de Presidente de la Ju n ta  provincial 
de Beneficencia de Córdoba, solici­
tando exención del impuesto de p e r ­
sonas juríd icas a favor de la  Obra pía. 
inst itu ida  por D. Simón Obejo en el 
pueblo de Pedroche:

Resultando que el expresado señor, 
en testamento otorgado en 15 de Oc­
tubre  de 16*50, dispuso que de las ren ­
tas de sus bienes se destinaran anual­
mente, en p r im e r  lugar, cinco duca­
dos p a ra  pago de veinte misas y  el 
resto  sé aplicara a. dotes a favor de 
doncellas huérfanas  de padre y  m a­
dre, pobres y honradas, designando 
como Patronos administradores a tres 
de sus cuñados v, a falta de éstos, a 
los sobrinos que se fueran suce­
diendo:

Resultando que en la Real orden 
dictada por el Ministerio de la Go­
bernación en 10 de Abril de 1918 se 
clasifica a la entidad petic ionaría  co­
mo benéfica de carác ter  par t icu la r ;  
sé confirma en el Patronato  a la J u n ­
ta provincial de Beneficencia de Cór­
doba, a quien se le había encomen­
dado por falta de patronos de sangre, 
ron la obligación ineludible, confor­
me se la tiene ordenado, de inscribir  
,M;1Í 11 rmo'íjC’ip en el Registro de la P ro -  
Hvba! los inmuebles^ de Ja In s t i tu -  
u  -n non ética, procediendo- después a

su .enajenación en pública subasta, 
invirtiendo el importe en u na  inscrip­
ción in transferib le  de la Deuda p e r ­
petua al 4 por 100:

Resultando que según consta en di­
cha Real orden, los bienes de la  F u n ­
dación consisten en terrenos de labor 
que producían  pesetas anuales 2.246, 
con arreglo a la adjudicación de 
arriendo en pública subasta verifi­
cada:

Considerando que la ley de 24 de 
Diciembre ele 1912 y la de los im ­
puestos de Derechos reales y sobre 
transm isión de bienes, texto re fund i­
do de 28 de Febrero de 1927, decla­
ran  con derecho a la exención del im­
puesto especial de personas ju ríd icas  
el conjunto de bienes adscritos de una 
m anera directa e inmediata sin .inter­
posición de persona, al cum plimiento 
de un  fin benéfico de los com prendi­
dos en la Instrucción de 14 de Marzo 
de 1899:

Considerando que la cantidad pet i­
cionaria no reúne los expresados r e ­
quisitos, por  lo que se ] Adere a la 
adscripción directa e inmediata de los 
bienes al cumplimiento del mencio­
nado fin benéfico, ya que para ello se 
precisaría  la inscripción de los in­
muebles en el Registro de la P ropie­
dad a nombre de la misma, o la con­
versión be su valor, caso de haberse 
enajenado, en una lámina con carác­
te r  de intransferible, lo que no apa­
rece cumplido en el expediente, por 
lo que procede denegar la exención 
solicitada:

Considerando que este Centro tiene 
competencia p a ra  resolver esta clase 
de expedientes en v irtud de la dele­
gación que le fué conferida por el 
Ministro de Hacienda en la Real orden 
de 21 de Octubre de 1913,

La Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado acuerda denegar la 
exención de impuesto especial de p e r ­
sonas ju ríd icas  solicitada a nombre de 
la .O b ra  pía fundada en el pueblo de 
Pedroche por  D. Simón Obejo Valera, 
por falta  *de justificación de req u i­
sitos legales.

Dios guarde a V, S«- muchos anos. 
Madrid, 28 de Marzo de 1927,—El D i­
rector genera], C. de Santam aría  de 
Paredes.
Señor Delegado de Hacienda en Cór­

doba,

V is ta  la in s ta n c ia  que d ir ige  al 
Exemo. S.r. Ministro de Hacienda, don 
J o s é  M aría  Carrau ,  en n o m b re  de 
la  A sociac ión  t i tu la d a  del “Niño 
J e s ú s ” , en soiltcitud de exención  
b e l  im p u e s to  espec ia l que g ra v a  
los b ienes  de las  p e r s o n a s  ju r íd i ­
cas :

R e su l ta n d o  que e s ta  A sociac ión  
se creó con el fin de a s i la r  n iñ o s
de ambos sexos, fu-ntiendo]os, m an­
ten iéndolos  y cu idándo los  e s m e r a ­
d am en te  y ba jo  sólidos p r in c ip io s  
re l ig io so s  en edificio adqu ir ido  al 
e fec to :

Re su l iando  que AL M inister io  do 
la G obernac ión ,  en  24 de A gosto
de DKAí r u A b u  ,a 1c ent i dad pe ­
t i c io n a r ia  corno b e n é  lie a - p a r t i c u ­

l a r ; d ec la ra  que el P a t r o n a t o  no  
e s tá  obligado a la  p r e s e n ta c ió n  de; 
p r e s u p u e s to s  ni ren d ic ió n  de cuen-s 
t a s  al P ro te c to ra d o ,  y que se co-:' 
niumique dicha Reiaí 'o rd e n  a este, 
M in is te r io :

R e su l ta n d o  que e n t re  los docu-: 
m e n to s  unidlos a la  in s t a n c ia  no] 
■figura la re la c ió n  de los b ie n e s  
p ro p ie d a d  del Asilo :

C ons iderando  que  la le t r a  F) del 
a r t íc u lo  44 de la  ley üe los im ^  
p u e s to s  de d e re c h o s  r e a le s  y son  
b re  t r a n s m is io n e s  de b ienes ,  texto' 
re fu n d id o  de 28 de F e b re ro  dej 
1927, que g o z a rá n  de exención de! 
p e r s o n a s  ju r íd ic a s  los b ienes  q ug  
de u n a  m a n e r a  d irec ta  e inm edia-;  
ta ,  s in  in te rp o s ic ió n  de persona,; 
se h a l le n  a fe c to s  o a d s c r i to s  a  la; 
rea l iza c ió n  de u n  ob je to  benéfico  
de los e n u m e ra d o s  en el artículo; 
2.° del Real decre to  de 14 de Mar-s. 
zo de 1899, s ie m p re  que en él se  
em pleen  los m is m o s  b ie n es  o sus: 
r e n ta s ,  c i r c u n s ta n c ia s  é s ta s  que! 
h a n  de d a r s e  c o n ju n ta m e n te  p a r a  
lo g r a r  los beneficios de la  exención:] 

C ons iderando  que la  en t idad  solin  
c i ta n te ,  aun  cuando  rea l iza  u n  fin] 
eseo ia lm en íe  benéfico, ca rece  de la s  
dem ás  cond ic iones  exigidas por l a  
ley ci tada, ya  que se desconoce la  
c u a n t ía  de los b ienes  f u n d a c io n a ­
les y su  s i tu ac ió n  ju r íd ic a ,  con lo 
que se f a l t a  a l  r e q u is i to  de la  ads-s 
e r ip e ió n  o a fecc ión  d ire c ta :

C ons iderando  que ex is te  p e r s o n a  
in te r p u e s ta  ■ en t re  los fines socia-: 
les y* ios medios empleados pa ra  
su  consecución ,  p o r  r e le v a r se  al 
P a t r o n a to  de la ren d ic ió n  de cu e n -  
t a s  per iód icas  al P ro te c to ra d o ,  eom* 
fo rm e  c r i te r io  adop tado  p o r  la  ju-J 
r i spr  ud en c i a d e 1 T r  ibuna l S upr emo 
de J u s t ic ia  y p o r  e s ta  Dirección] 
genera l ,  p a r a  s e ñ a la r  la in te r p o s i ­
ción de p e r s o n a  a los e fec to s  del. 
im p u e s to :

C ons iderando  que se f a l t a  al re-? 
qu is i to  de f o rm a  exigido p o r  el ú l ­
tim o p á r r a f o  del a r t ícu lo  193 de! 
Reglamento de 20 do Abril do 1911, 
p u e s to  que 110  se a c o m p a ñ a  a la1 
in s ta n c ia  los E s t a t u t o s ' o  cons ti tu - :  
c iones p o r  que la A sociac ión  sty 
r ig e :

C ons iderando  que es te  C en tro  es] 
c o m p e te n te  p a r a  re so lv e r  e s to s  exn 
pod ien tes  sobre  exención  del íiuk 
p u e s to  d e  p e r s o n a s  ju r íd ic a s ,  e n  
v i r tu d  de la  de legac ión  que le fu é  
co n fe r id a  p o r  el M in i s t r o .d e  Ha-: 
c ienda  en la R eal o rden  de 21 
O ctubre  de 1913,

L a  D irección  g e n e ra l  de lo Coima 
tenc io so  a c u e rd a  d e n e g a r  la  exems 
oión so l ic i tad a  en n o m b re  de lá] 
A soc iac ión  t i tu la d a  del “Niño Je-s 
s ú s ” , in s t i tu id a  en  Valencia ,  habi-j 
das  en c o n s id e rac ió n  las razones! 
e x p u e s ta s :

Dios g u a rd e  a V. S. m u c h o s  años ;  
Madrid, 30 de Marzo de 1927.— E l 
D ire c to r  gene ra l ,  C. dej S a n ta  Ma~s 
r ía  de P aredes .
Señor  D elegado de H ac ienda  en! 

Valencia.


